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Veselības 
centrs piedāvā 

magnētiskā 
lauka terapiju

Salaspilī 
demonstrēs 

Latvijas 
simtgades filmas

5. lpp. 7. lpp.

Darbosimies  
kopā  

Labestības dienu  
pasākumos!

5. lpp.

Uz zemeslodes, 
zem saules
mūs trīsarpus 
miljardu. Tajos
latviešu 
pusotra 
miljona tikai. 
Tas ir kā
pusotra 
piliena jūrā

Kāda var būt 
pusotra piliena 
dziesma par
sauli? Un 
tomēr −

Novembris Latvijas neatkarībai daudzējādi ir bijis nozīmīgs mēnesis – jau 1917. gada 16. novembrī 
Valkā darbu sāka Latviešu pagaidu nacionālā padome, kas deklarēja, ka: „Latvija, kurā  ieiet 
Vidzeme, Kurzeme un Latgale, ir autonoma valstsvienība, kuras stāvokli, attiecības uz ārieni un 
iekšējo iekārtu noteiks viņas Satversmes sapulce un tautas plebiscīts”. Pēc gada 1918. gada 18. 
novembrī Rīgā tiek proklamēta Latvijas Republikas neatkarība, bet vēl pēc gada 1919. gada 
11. novembrī no Rīgas tiek padzīts Bermonta karaspēks, iezīmējot pagriezienu Latviju Brīvības 
cīņās, kas vainagosies ar Latvijas-Krievijas miera līgumu un 20 miera un uzplaukuma gadiem.

Divas īpaši svarīgas ielas 
ir nodotas salaspiliešiem 
– autobraucējiem un 
gājējiem atkal ir atvērta 
atjaunotā Līvzemes iela 
un jaunizbūvētā Tilderu 
iela. Šīs transporta 
artērijas ir nozīmīgas gan 
kā iebrauktuves pilsētā, 
gan arī nodrošina ērtāku 
pārvietošanos novadniekiem, 
kuri dodas ikdienas gaitās, 
pastaigās vai apkopt 
tuvinieku atdusas vietas. 
Par šogad padarīto ceļu 
infrastruktūras attīstīšanā 
stāsta Salaspils novada 
domes priekšsēdētāja 
vietnieks ekonomiskās un 
infrastruktūras attīstības 
jautājumos Raivis Anspaks: 

Katrai vietai ir savs cilvēks, 
kurš ar savu rosīšanos, 
labvēlību un personisko 
pievilcību papildina un 
piepilda laikabiedru ikdienu, 
itin bieži to padarot arī 
par svētkiem. Sabiedrības 
dvēsele. Nu jau teju 
pusgadsimtu Ērika Miķelsona 
darba dzīve ir cieši saistīta 
ar Salaspili un otrādi – arī 
Salaspilī šī cilvēka ieguldījums 
ir ļoti nozīmīgs. Ilggadējs 
kultūras nama “Rīgava” 
direktors, Salaspils strītbola 
sacensību dibinātājs un rīkotājs daudzus gadus, galda spēļu 
pieccīņas iniciators un organizators, Doles salas atbalsta 
fonda biedrs, bijušās Doles pamatskolas salidojumu 
rīkotājs – tik daudz lietu Salaspilī ir aizsākušās, pateicoties 
tieši Ērika Miķelsona idejām un darbīgumam. 

Sirsnīgi sveicam jūs, 
salaspilieši, Latvijas Republikas 
proklamēšanas 99. gadadienā! 

Salaspils novada pašvaldības vārdā – 
priekšsēdētājs Raimonds Čudars

uz zemeslodes, 
zem saules

ir tāda tauta −  
latvieši,

uz zemeslodes, 
zem saules

ir tautai dziesma 
par sauli:

Lec, saulīte, 
rītā agri,

Noej laiku 
vakarā,

No rītiņa 
sildīdama,

Vakarā žēlodama.

/Māris Čaklais/

Brīvību neesam saņēmuši 
dāvanā, to esam izcīnījuši

Ir dzirdēts, ka Latvijai neatkarība ir 
uzdāvināta, taču mēs nekad neesam 
saņēmuši dāvanas, mums vienmēr 
ir bijis jācīnās un ar gribu un spēku 
jāpierāda savas tiesības uz brīvību. 
11. novembris patiesi ir simbolis-
ka diena, jo todien tika pieveikts ne 
tikai ienaidnieka pārspēks, bet arī 
bezcerība un neticība saviem spē-
kiem. Todien simboliski visi Latvijas 
iedzīvotāji kā Lāčplēsis savu naidnie-

ku vienu pašu iegrūda atvarā, lai tau-
tai zeltu jauni laiki, lai tā būtu svaba-
da. Un nebūs pārspīlēti teikt – visi, 
jo to 2116 vidū, kas saņēma valsts 
augstāko apbalvojumu Lāčplēša Kara 
ordeni, bija arī 47 vācieši, 15 krievi, 
11 lietuvieši, 9 poļi, 6 igauņi, 4 ebreji 
un 3 baltkrievi.

Arī šodien mēs visi svinam 
Lāčplēša dienu, jo mums visiem ir 
svarīga Latvijas brīvība, un es ne 

mirkli nešaubos, ka tad, kad tā atkal 
būs jāaizstāv, mēs visi būsim kopā. 
Tomēr es gribētu paust cerību, ka 
ne mums, ne mūsu bērniem nebūs 
jāpiedzīvo nepieciešamība atjaunot 
Lāčplēša Kara ordeni, lai godinātu 
varoņus par izrādīto drošsirdību aiz-
stāvot Latviju karalaukā. Par Latviju!

Salaspils novada domes  
priekšsēdētājs Raimonds Čudars 

2017. gada Lāčplēša dienā

Tituls “Goda salaspilietis” 
piešķirts Ērikam Miķelsonam

Viņš ir dolēnietis – Miķelsonu 
dzimtas mājas atradās Doles salas 
nu jau appludinātajā daļā. Pēc 
vidusskolas Ēriku Miķelsonu kā jau 
lielāko daļu padomju laika jaunek-
ļu gaidīja dienests armijā. Pēc tās 
visi ceļi veda atpakaļ uz Salaspili, 
kur viņš strādāja padomju saim-
niecībā ”Budeskalni’’ par celtnie-
ku un sporta dzīves organizatoru. 
Viņa vadītāja talants tika novērtēts, 
un Miķelsonam uzticēja tolaik jau 
Ļeņina padomju saimniecības arod-
komitejas – 680 biedru lielas orga-
nizācijas priekšsēdētāja amatu. 

Sākās lielo pārmaiņu laiks. Ēriks 
Miķelsons nepalika malā, bet pie-

dalījās Tautas atmodas kustībā, arī 
dodoties uz 1991. gada barikādēm. 

Tomēr lielākais viņa ieguldī-
jums ir veikts kultūras jomā. Ēriks 
Miķelsons 24 gadus bijis viens no 
kultūras dzīves vadītājiem Salaspilī. 
Kopš 1992. gada būdams kultūras 
nama „Rīgava” direktors, viņš izvei-
dojis saliedētu kolektīvu un īpašu 
cieņu un uzticību iemantojis arī no 
amatieru kolektīvu vadītājiem un 
dalībniekiem.

Par īpaši svarīgu kultūras dzīves 
sastāvdaļu Ē. Miķelsons vienmēr 
uzskatījis Latvijai tik nozīmīgās tra-
dīcijas – Dziesmu un deju svētku 

Arī šogad salaspiliešu rīcībā ir 
nodotas vairākas atjaunotas ielas

“Tuvojas nobeigumam šī gada 
aktīvais ceļu būvniecības posms, 
un ir laiks apkopot būtiskākās lietas 
un rezultātus. 

Veiksmīgi noslēgusies Līvzemes 
ielas posma rekonstrukcija. 
Projekta ietvaros pilnībā atjau-
nots asfalta segums un ir izbūvēts 
apvienots gājēju un velobraucē-
ju celiņš, sakārtota Līvzemes ielas 
apmaļu teritorija. Tuvākajā laikā 
šajā ielas posmā tiks uzstādīti arī 
soliņi. Tādējādi jau atkal viena pil-
sētas daļa ir kļuvusi sakoptākā un 
arī ērtāka satiksmei. 

Tāpat šajā gadā salaspiliešu ērtī-
bām ir izbūvēta pilnīgi jauna iela 
– Tilderu iela, kas nodrošina ne 
vien ērtāku satiksmi ar Rīgu, bet 
arī iespēju nokļūt līdz Tilderu kap-

sētai. Tā kā izbūvēts ir arī gājēju 
trotuārs, tad jau šobrīd salaspilie-
ši izmanto Tilderu ielu gan brauk-
šanai ar velosipēdiem, gan arī  



DOMES SĒDES

9. novembra kārtējā domes sēdē
Veikti grozījumi saistošajos noteiku-

mos Nr. 1/2017 “Salaspils novada paš-
valdības 2017. gada budžets”, pievir-
zot šādas summas:

• 4600 eiro samaksai par patērēto 
elektroenerģiju objektā Ceru 1 laikā no 
objekta nodošanas līdz būves pieņem-
šanai ekspluatācijā;

• 973 eiro Salaspils 1. vidusskolas 
korpusa Ceru ielā 1 uzturēšanas izde-
vumiem līdz gada beigām – lifta apko-
pei, apsardzes signalizācijai, ugunsdro-
šības sistēmas uzturēšanai;

• 1013 eiro četru logu bloku hid-
roizolācijas atjaunošanai Salaspils 
mūzikas un mākslas skolā;

• 5500 eiro vides objekta 
“Dzintara laiva” iegādei uzstādīšanai 
Finstervaldes pilsētā;

• 7650 eiro baseina ikmēneša 
tehniskās/servisa apkopes izdevu-
mu segšanai un lielākas drošības 
nodrošināšanai baseina ģērbtuvēs, 
samazinot slīdēšanas risku: plānots 
veikt linoleja apstrādi ar pretslīdes 
pārklājumu;

• 2200 eiro papildu uzkopšanas 
inventāra, sporta inventāra, pārtina-
mo galdu, bērnu manēžas u.c. inven-
tāra iegādei, lai nodrošinātu baseina 
pilnvērtīgu darbu, ievērojot apmeklē-
tāju skaitu un pakalpojumu pieprasī-
jumu, tajā skaitā lai nodrošinātu pel-
dētapmācības nodarbības un baseina 
ērtu izmantošanu apmeklētājiem ar 
bērniem;

• 450 eiro baseina apkopēju darba 
samaksai nakts stundās;

• 850 eiro negaisa laikā bojātās 
radiostacijas nomaiņai ūdenstornī 
Zviedru ielā;

• 1950 eiro video novērošanas sis-
tēmas uzstādīšanai Salaspils sporta 
namā;

Apstiprināti papildu ieņēmumi un 
izdevumi Salaspils novada domes 
Speciālajā budžetā Salaspils 1. vidus-
skola skolas jubilejas organizēšanai.

Lai veiktu apmaksu aktivitātēm, 
kuras nebija plānotas, sastādot budže-
tu, dome nolēma:

• piešķirt 1120 eiro PII "Ritenītis" 
šķūņa dokumentācijas sakārtošanai;

• piešķirt 480 eiro ēkas Egļu ielā 3A 
nojaukšanas projekta sagatavošanai;

• piešķirt ratiņkrēslu kērlin-
ga spēlētājiem Gaļinai Pavlovai un 
Aleksandram Vitohinam 140 eiro kat-
ram dalībai kērlinga turnīrā “Tallin 
Wheelchair International 2017”;

• piešķirt 280 eiro atbalstu Ieviņai 
Dzenītei un Sandim Dzenītim – 140,00 
eiro apmērā katram dalībai Pasaules 
čempionātā petanka spelē Ķīnā, pār-
stāvot Latvijas Republiku.

Izdarīti grozījumi lēmumā “Par aiz-
ņēmuma ņemšanu Valsts kasē “Lauku 
ielas, Salaspilī posma pārbūves” darbu 
daļējai finansēšanai”.

Apstiprināts Salaspils novada paš-
valdības delegācijas sastāvs vizī-
tei Finstervaldē laikā no 2017. gada 
6. decembra līdz 9. decembrim 
šādā sastāvā: domes priekšsēdētājs 
Raimonds Čudars, domes priekšsēdē-
tāja vietniece Malda Caune; domes 
deputāte Poļina Ivļeva, Sabiedrisko 
attiecību daļas vadītāja Lolita 
Balcerbule.

Apstiprināts līdzekļu izlietojums 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadienas svinīgajam pasākumam.

Nolemts uzsākt izstrādāt Salaspils 
novada Attīstības programmu 2019.-
2025. gadam un izsludināt iepirkuma 
procedūru Publisko iepirkumu likuma 
9. panta 1. daļas kārtībā “Salaspils 
novada Attīstības programmas 2019.-
2025.gadam izstrādi”.

Izsludināts publiskais iepirkums 
“Informatīvā izdevuma „Salaspils 
Vēstis” izdošana 2018. gadā“.

Dome nolemj atbrīvot Ēriku 
Miķelsonu, ņemot vērā viņa iesnie-
gumu, no kultūras projektu komisi-
jas locekļa pienākumu pildīšanas un 
viņa vietā apstiprināt Daugavas muze-
ja direktoru Zigmāru Gaili.

Izdarīti grozījumi Salaspils novada 
domes 2017.  gada 29.  marta lēmu-
mā „Par pašvaldības kustamās mantas 
(meža) izsoles izsludināšanu”. 

Pilnveidota lokālplānojuma Salaspils 
novada Jaunsauriešu ciema teritori-
jas daļā un Vides pārskata 1.  redak-
cija, ņemot vērā 2017.  gada 20.  jūli-
ja sanāksmes protokola 1.  un 2.  pie-

likumā un 2017.  gada 21.  augusta 
sanāksmes protokolā ietvertās atzīmes 
par priekšlikumu vērā ņemšanu vai 
noraidīšanu.

Izskatīti vairāki jautājumi par zemes-
gabalu sadalīšanu, atsavināšanu, 
zemes lietošanas mērķa maiņu un 
zemesgabalu nomu, kā arī apstiprināti 
nekustamā īpašuma izsoles rezultāti. 

Dome nolemj slēgt līgumu ar SIA 
“Outdoor Media” par 4 tīkla reklāmas 
objektu izvietošanu uz 3 gadiem.

Nolemts palielināt finansējumu par 
60,00 eiro par viena bērna uzturēšanos 
nodibinājumā “Fonds Grašu bērnu cie-
mats” no 2018. gada 1. janvāra, kā arī 
palielināt finansējumu par 60,00 eiro 
vienam bērnam, kas ievietots šādos 
biedrības “Latvijas SOS Bērnu ciematu 
asociācija” bērnu ciematos:  Valmieras 
SOS bērnu ciematā un Īslīces SOS bērnu 
ciematā, pamatojoties uz pašvaldības 

iestādes “Salaspils novada bāriņtiesa” 
lēmumu.

Dome atbalsta Salaspils novada paš-
valdības piedalīšanos darbības prog-
rammas “Izaugsme un nodarbinātība” 
pasākuma “Atbalsts izglītojamo indivi-
duālo kompetenču attīstībai” ietvaros 
un iesniegtā projekta īstenošanā

Nolemts no 27. novembra publiska-
jai apspriešanai un institūciju atzinu-
mu saņemšanai nodot lokālplānoju-
mu koksnes atkritumu uzglabāšanas, 
pārkraušanas un pārstrādes laukuma 
izveidei.

Dome nolemj atļaut biedrībai 
“Salaspils pensionāru kopa” izman-
tot Salaspils novada pašvaldības ies-
tādes “Salaspils 2. vidusskola” tel-
pas Salaspilī, Skolas ielā 6, pensionā-
ru Ziemassvētku pasākuma organizē-
šanai, savukārt biedrībai “Ultrataka” 
kopā ar biedrību “Skriešanas klubs 

“Salaspils”” atļauj izmantot Salaspils 
novada pašvaldības iestādes “Kultūras 
nams “Rīgava”” telpas skrieša-
nas sezonas noslēguma pasākuma 
organizēšanai.

Domes sēdes slēgtajā daļā izskatīti 
jautājumi par sociālās aprūpes un soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojuma snieg-
šanu, pašvaldības palīdzību dzīvojamās 
platības nodrošināšanā, dzīves vietas 
deklarācijas anulēšanu, nekustamā 
īpašuma nodokļa parādu dzēšanu vai 
piedziņu bezstrīda kārtībā.

Ar domes sēžu darba kārtību, 
lēmumiem un video arhīvu var iepa-
zīties interneta vietnes www.salas-
pils.lv sadaļā „Pārvalde – Salaspils 
novada dome – Domes sēdes”. Šeit 
var arī noskatīties sēdes tiešraidi. 

Atgādinām, ka sēžu materiāli tiek 
publiskoti saskaņā ar „Fizisko perso-
nu datu aizsardzības likumu”.

No 7. novembra līdz nākamā gada 1. jūlijam norisināsies 
rotācijas apļa izbūve Lauku ielā. Darbus veic SIA "Lemmikainen 
Latvija”. Rotācijas apļa izbūves laikā satiksme būvdarbu 
posmos tiks slēgta, bet piekļuve būvdarbu zonā esošajiem 
īpašumiem būs nodrošināta, savukārt gājēju kustība 
organizēta pa esošajiem un pagaidu gājēju celiņiem.

Saskaņā ar Salaspils novada domes 2017. gada 9. novembra 
sēdes lēmumu (prot. Nr. 26) „Par lokālplānojuma projekta 
Salaspils novada, Salaspils pagasta nekustamā īpašuma 
,,Priedulāji” teritorijas daļā nodošanu publiskajai apspriešanai 
un institūciju atzinumu saņemšanai”, publiskajai apspriešanai 
tiek nodota izstrādātā lokālplānojuma redakcija.

Sākoties aukstajam laikam, salaspilieši arvien biežāk aizdomājas par savu māju 
atjaunošanu un siltināšanu. Atsaucoties iedzīvotāju aicinājumiem, SIA “Salaspils Siltums” 
speciālisti apmeklē māju sapulces un informē par siltināšanas programmu. Kādi ir 
visbiežāk uzdotie jautājumi par māju atjaunošanu jeb tautā saukto “renovāciju”? 

Paziņojums par lokālplānojuma 
publisko apspriešanu

Lokālplānojuma publiskās 
apspriešanas laiks noteikts no 
2017.  gada 27.  novembra līdz 
2017. gada 25. decembrim. 

Lokālplānojuma publiskās 
apspriešanas sanāksme notiks 
2017.  gada 11.  decembrī plkst. 
17.00 Salaspils novada domes 
aktu zālē Līvzemes ielā 8, Salaspilī, 
Salaspils novadā. 

Publiskās apspriešanas laikā 
ar lokālplānojumu var iepazī-
ties Salaspils novada pašvaldības 
mājaslapā  www.salaspils.lv vai 

Salaspils novada domē Līvzemes 
ielā 8, Salaspilī, katru darba dienu, 
domes darba laikā, kā arī ģeoportā-
lā Geolatvija.lv. 

Rakstiskus priekšlikumus un 
ieteikumus par izstrādāto lokālplā-
nojumu var iesniegt Salaspils nova-
da domes Klientu apkalpošanas 
centrā Līvzemes ielā 8, Salaspilī, 
Salaspils novadā, LV-2169, katru 
darba dienu domes darba laikā 
vai sūtīt elektroniski uz e-pastu 
dome@salaspils.lv  līdz 2017. gada 
25. decembrim.

Uzmanību! Sākas Lauku 
ielas rotācijas apļa izbūve

10 biežāk uzdotie jautājumi 
par māju atjaunošanu

Redzēju “Salaspils Vēstīs”, ka 
Salaspilī notiek māju atjaunoša-
na. Bet manai mājai vēl neviens 
nav piedāvājis “renovēties”! 
Kāpēc tā?

Izrādīt iniciatīvu un iniciēt mājas 
atjaunošanu var ikviens dzīvok-
ļa īpašnieks. Viss ir pašu rokās! 
Dažām mājām šo procesu piedā-
vā organizēt mājas apsaimnieko-
tājs. Pārējām mājām tas jāorgani-
zē pašu spēkiem, izvirzot pilnvaro-
to personu, kurai jābūt juridiskam 
statusam. Pilnvarotā persona var 
būt, piemēram, dzīvokļu īpašnieku 
biedrība.

Kāda ir “Salaspils Siltuma” 
loma?

Lai piedalītos programmā, ir 
jāveic apjomīgs projekta vadī-
bas darbs. Ar Eiropas Savienības 
atbalstu pašvaldības uzņēmu-
mā “Salaspils Siltums” ir izveidota 
Energoefektivitātes nodaļa, kuras 
uzdevums ir vadīt ēku atjauno-
šanas projektus Salaspilī. Nodaļas 
speciālisti organizē ēku tehnisko 
apsekošanu, energoauditu, projek-
tēšanas darbus, iesniedz dokumen-
tus finanšu institūcijā “Altum” un 
saņem visus nepieciešamos atzi-
numus, organizē būvniecības un 
būvuzraudzības iepirkumus, veic 
būvniecības papildu uzraudzību, kā 
arī konsultē par ēku ekspluatāciju 
pēc atjaunošanas. 

Vai mājas iedzīvotājiem ir 
jākļūst par juristiem un inženie-
riem un “jāskraida” pakaļ būv-
niekiem, un viss jāorganizē? 

Programma ir tik apjomīga, ka 
nākas risināt dažādus tehniskos 
un juridiskos jautājumus, sadar-
boties ar projektētājiem, pārrau-
dzīt būvniecības darbus. Ja savas 
mājas atjaunošanu uzticēsiet 
“Salaspils Siltumam”, mūsu spe-
ciālisti palīdzēs organizēt šos dar-
bus. Lai mājas atjaunošanas pro-
cess noritētu raiti, ir nepiecieša-
ma laba sadarbība starp pilnvaro-
to personu un “Salaspils Siltumu”. 
Pilnvarotajai personai ir jāizskata 
speciālistu sagatavotie dokumen-
ti, jāinformē mājas iedzīvotāji par 

renovācijas gaitu, jāorganizē balso-
šana. Savukārt iedzīvotājiem ir aktī-
vi jāapmeklē sapulces, kurās tiks 
pieņemti galvenie lēmumi. 

Vai “Salaspils Siltums” pats 
remontē mājas? 

Nē, “Salaspils Siltums” neno-
darbojas ar māju remontiem. To 
veiks būvniecības uzņēmums, ko 
mājas pārstāvji izvēlēsies konkur-
sa kārtībā.

Vai “Salaspils Siltuma” palīdzī-
ba ir par velti? 

Jā, Salaspils novada iedzīvotā-
jiem “Salaspils Siltums” sniegtais 
projektu vadības pakalpojums tiek 
nodrošināts par brīvu. Projektu 
vadītājs orientējas programmā, 
plāno un organizē visus neiecie-
šamos darbus, uzrauga to izpildes 
termiņus un kvalitāti. Tomēr mājai 
ir jāsedz izdevumi par tehnisko 
apsekošanu, energoauditu, projek-
tēšanu, autoruzraudzību, būvuzrau-
dzību, kā arī būvniecības izmaksas. 
Šo darbu veicēji tiek izvēlēti atklāta 
konkursa kārtībā.

Kādu atbalstu sniedz Salaspils 
novada pašvaldība? 

Salaspils pašvaldība katrai mājai 
piešķir līdzfinansējumu, sākot 
no 12  000 eiro, bet nepārsnie-
dzot 15  000 eiro. Šos līdzekļus 
māja saņem tikai pēc atjaunoša-
nas darbu pabeigšanas. Tomēr, ja 
atjaunošana tiek veikta sadarbībā 
ar “Salaspils Siltumu”, uzņēmums 
piedāvā avansā apmaksāt sākot-
nējos izdevumus par mājas tehnis-
ko apsekošanu, energoauditu u.c. 
darbiem.

Kāds ir Eiropas Savienības 
līdzfinansējums?

Līdzfinansējums jeb grants kat-
rai mājai tiek piešķirts no 35% 
līdz 50% apmērā no tām projekta 
izmaksām, kas nodrošina siltum-
enerģijas ietaupījumu. Lai noskaid-
rotu granta apmēru, ir nepiecie-
šams veikt mājas energoauditu. 
"Altum" interneta vietnē (www.
altum.lv) ir pieejams energoefek-
tivitātes kalkulators, kur var aprēķi-
nāt granta apjomu. 

Cik maksā mājas atjaunošana? 

Katrai mājai izmaksas ir atšķi-
rīgas, jo mājām ir dažāda platī-
ba un tehniskais stāvoklis. Precīzas 
izmaksas tiks noteiktas tad, kad būs 
zināmi visi nepieciešamie darbi, 
saņemta informācija par gran-
ta apmēru, iegūti būvniecības un 
būvuzraudzības iepirkumu rezul-
tāti un saņemts piedāvājums no 
komercbankām. Par pašu renovāci-
ju tiek balsots tikai tad, kad ir zinā-
mas visas izmaksas.

Gribētu atjaunot māju. Ar ko 
sākt? 

Organizējiet dzīvokļu īpašnie-
ku informatīvo sapulci! “Salaspils 
Siltuma” speciālisti apmeklēs jūsu 
mājas sapulci un izskaidros, kāds 
ir renovācijas process, kādu palīdzī-
bu piedāvā pašvaldības uzņēmu-
mus “Salaspils Siltums” un kā var 
saņemt Eiropas Savienības un paš-
valdības līdzfinansējumu. Lai uzsāk-
tu dalību programmā, ir nepiecie-
šams, lai 2/3 dzīvokļu īpašnieku 
nobalso pozitīvi par sākuma doku-
mentācijas sagatavošanu un piekrīt 
tam, ka pilnvarotā persona paraks-
ta sadarbības līgumu ar “Salaspils 
Siltumu” par projekta vadību.

Mūsu mājā ir iedzīvotāji, kas 
ir noskaņoti “pret” vai šaubās. 
Ko darīt? 

Šajā gadījumā arī iesakām orga-
nizēt informatīvo sapulci un uz to 
uzaicināt skeptiski noskaņotos kai-
miņus. Tas ir vislabākais veids, kā 
saņemt atbildes uz neskaidriem 
jautājumiem. 

Jūs varat pieteikties konsultācijai 
vai uzaicināt speciālistus uz mājas 
sapulci, vēršoties SIA “Salaspils 
Siltums” Energoefektivitātes nodaļā:

• Energoefektivitātes nodaļas 
projektu vadītāja Renāte Bražinska 
–  renate@salaspilssiltums.lv; mob.
tel.: 29227651.

• Energoefektivitātes nodaļas 
būvniecības speciālists Andrejs 
Semjonovs –  andrejs@salaspilssil-
tums.lv; mob.tel. 25616621.

Papildu informāciju var saņemt 
www.salaspilssiltums.lv, sadaļā 
“Siltināšana”, kā arī sociālā tīkla 
Facebook lapā “Salaspils siltina”.
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turpinājums 7. lpp.

4. novembrī Salaspili pieskandināja kultūras nama “Rīgava” 
dejotāji un dziedātāji, uzstājoties Salaspils sporta namā ar 
jubilejas lielkoncertu “Pusgadsimts dziesmā un dejā”.

Šodien Latvijā pazīstamākā piemiņas vieta totalitāro varu radītajām cilvēces 
ciešanām ir Salaspils memoriālais ansamblis. Tas izveidots vietā, kur Otrā pasaules 
kara laikā (1941.-1944.g.) atradās nacistu nometne. Pastāv uzskats, ka šajos 
gados tajā bijuši ieslodzīti vairāki desmiti tūkstoši cilvēku no visas Eiropas.

Salaspils memoriālam – 50

Te, klusumā ik pa laikam atska-
not sirdspukstiem kā mūžīgai pie-
miņai, vēl joprojām droši vien klusu 
vaid zeme gan par bojāgājušajiem, 
gan dažādām spekulācijām, kas ap 
viņiem un šo vietu turpinās nu jau 
50 gadus.

Pēckara laikā padomju varai īpaši 
nerūpēja ne kādreizējās ciešanas, 
ne upuri – vēl pat līdz pagāju-
šā gadsimta 60. gadiem nometnes 
vietā ganījās sovhoza „Budeskalni” 
govis. Tad nāca „Hruščova atkusnis” 
ar patiesību par Gulagu, un, lai klu-
sinātu tautas sašutumu par Staļina 
noziegumiem, Politbiroja līme-
nī tika nolemts „likt pretī” nacis-
tu nodarījumus, izveidojot piemi-
ņas vietu Hatiņā, 9. fortu Kauņā un 
Salaspils memoriālu.

Memoriāls tapa pēc 1959. gada 
konkursa visai sarežģītos aps-
tākļos, jo prēmēto darbu autori 
– jaunie arhitekti Gunārs Asaris, 
Oļģerts Ostenbergs un Ivars 
Strautmanis uzaicināja tolaik pazīs-
tamo Maskavas tēlnieku Ernstu 
Ņeizvestniju, bet kompartijas funk-
cionāri noraidīja viņa idejas un 
papildināja radošo kolektīvu ar par-
tijas atzītiem māksliniekiem. 

Ansamblis tika atklāts 1967. 
gada 31. oktobrī. Tā autori ir 

arhitekti Gunārs Asaris, Oļģerts 
Ostenbergs, Ivars Strautmanis un 
Oļegs Zakamennijs, bet tēlnieki – 
Ļevs Bukovskis, Oļegs Skarainis un 
Jānis Zariņš. Viņi savulaik saņēmu-
ši PSRS augstāko apbalvojumu – 
Ļeņina prēmiju.

Emocionāli iespaidīgais memo-
riālais ansamblis ir starptautis-
ka mēroga un nozīmes brutālis-
ma stila objekts, spilgts tēlniecības 
un arhitektūras sintēzes piemērs. 
Dominējošais materiāls ir raup-
jas oļu faktūras betons, kuru papil-
dina melnā metāla kaluma deta-
ļas. Memoriāla kompozīciju veido 
ieejas siena, svinīgo pasākumu lau-
kums un loka ceļš, gar kuru rindojas 
betonā veidotās nometnes baraku 
vietu zīmes. Plašajā laukā monu-
mentālās betona skulptūras „Māte”, 
„Nesalauztais”, „Pazemotā”, 
„Protests” u.c. it kā izaug no zemes. 
Grandiozā 100 m garā un 12,5 m 
augstā betona siena uzcelta nomet-
nes dzeloņstiepļu žoga vietā un sim-
bolizē dzīvības un nāves robežu. 
Viens tās gals balstās uz masīva 
melna granīta bloka. Nosacīto vārtu 
būvē iekārtota muzeja ekspozīcija. 
Kopējo noskaņu pastiprina elektro-
niskā metronoma sirdspuksti, kas 
sadzirdami visā ansambļa teritorijā.

Salaspils memoriālais ansamb-
lis pazīstams ar to, ka ir viens no 
lielākajiem šāda veida pieminekļu 
kompleksiem Eiropā – laikmetīgs 
mākslas darbs, kas guvis pelnītu 
ievērību arī ārzemēs un ierindojams 
tajā pašā Latvijas izcilo pieminek-
ļu klasē, kur Brāļu kapi un Brīvības 
piemineklis. Memoriāls ir iekļauts 
Latvijas kultūras kanonā.

Šī vieta emocionāli iedarbojas 
uz ikvienu tās apmeklētāju neat-
karīgi no viņa politiskās pārliecī-
bas, tā neatstāj vienaldzīgu. 50 
gadu laikā memoriāls ir izmantots 
kā padomju propagandas instru-
ments. Daudzi Latvijas skolēni šeit 
ir uzņemti oktobrēnos, pionieros 
un komjauniešos, devuši zvēres-
tus uzticīgi kalpot lielajai dzimte-
nei, šeit svinēta Uzvaras diena un 
citi padomju iekārtai svarīgi svētki. 
Tā laika cilvēki svinēja uzvaru un 
nezināja vai negribēja zināt, ka svi-
nības notiek uz uzvarēto kauliem, 
līdz 2008. gadā blakus memoriāla-
jam ansamblim tika sakārtota un 
sakopta vācu karagūstekņu apbedī-
juma vieta. 

2016. gadā iznāca vēsturnieku 
Kārļa Kangera, Ulda Neiburga un 
Rudītes Vīksnes grāmata “Aiz šiem 
vārtiem vaid zeme. Salaspils nomet-

ne 1941.-1944.” Vairāk nekā 400 
lapaspušu biezā grāmata vēsta par 
Salaspils nometnes rašanos, pārval-
di, ieslodzītajiem, darbu, represijām 
un nometnes likvidēšanu. Bagātais 
atmiņu, dokumentu un liecību, kā 
arī fotomateriālu klāsts ļauj katram 
ieskatīties tā laika notikumos.

Ap un par memoriālu vienmēr 
virmos daudz vēsturisko kaislību, 
un vienmēr būs kāds, kas šo vietu 
izmantos savu ambīciju apliecināša-
nai un mērķu sasniegšanai. Tomēr 
viens fakts ir neapstrīdams – patei-
coties Salaspils memoriālam, mūsu 
novada vārdu pazīst teju visā pasau-
lē. Ansamblis ietilpst daudzu tūris-
tu un vēstures entuziastu tūrisma 
maršrutos un ir iekļauts īpašajās ar 
ebreju genocīdu saistīto vietu tūrēs. 

Vairākus gadus Salaspils memo-
riālo ansambli vada Juris Vrubļevskis 
– direktors ar lielu vadītāja darba 
pieredzi un kultūrvēstures zinā-
šanām. “Pēdējā laikā rekreācijas 

nolūkos memoriālu arvien biežāk 
apmeklē salaspilieši, jo šeit ir ļoti 
droša un sakopta vide. Vakaros 
atbrauc ģimenes ar velosipēdiem 
un pavada šeit kādu laiku,” stāsta 
memoriāla direktors.

Salaspils memoriāls patiešām ir 
viena no sakoptākajām un ainavis-
kākajām novada vietām, ko pastai-
gām izmanto mūsu pašu iedzīvo-
tāji ar ģimenēm, pie reizes aiz-
domājoties par to, kas šeit noti-
ka pirms vairāk nekā 70 gadiem. 
Rodas daudz jautājumu, uz kuriem 
nepieciešams sniegt atbildes. Tāpēc 
kopš 4. septembra Salaspils memo-
riālā ir aizsākušies tā galerijas reno-
vācijas un ekspozīcijas atjaunoša-
nas darbi, kas notiek sadarbībā ar 
Latvijas vēsturniekiem un Daugavas 
muzeju. Tā ir lieliska dāvana pie-
mineklim 50. pastāvēšanas gadā. 
Jau uz Ziemassvētkiem jaunā eks-
pozīcija tiks nodota apmeklētāju 
vērtējumam.

Pusgadsimts aizvadīts dziesmā un dejā

Vairāk nekā 500 tā dalībnie-
ku apvienojās kopīgā režisores un 
horeogrāfes Edītes Ābeltiņas radī-
tā uzvedumā. Sporta halle tika pār-
vērsta līdz nepazīšanai, iedzīvinot 
tajā lielkoncertu ar Lienas Šiliņas 
īpaši veidotu scenogrāfiju, gaismu 
režisora Aivja Tuča gaismu šovu un 
skaņu režisora Kaspara Ruciņa mūzi-
kas atmosfēru. 

Koncerts tik ļoti ieinteresēja skatī-
tājus, ka biļetes lielajās Sporta nama 
tribīnēs tika izpirktas jau 3 nedēļas 
pirms pasākuma. Arī operatīvi noor-
ganizētās papildvietas mazajās tribī-
nēs un papildrindās “pazuda” dažās 
dienās. Kopumā koncertu noskatījās 
820 skatītāju. Ja iepriekš būtu pare-
dzama šāda interese, noteikti tiktu 
organizēti vairāki koncerti.

Tūlīt pēc lielkoncerta visi, kas 
vēlējās, varēja izdejoties “Ballē 
Mūsmājās” kultūras namā “Rīgava” 
Ata Auzāna un viņa grupas mūzikas 
pavadībā. Kultūras namā tika izvie-
tota jubilejas izstāde gan ar “Laika 
joslu 1967-2017”, gan fotogrāfijām, 
diplomiem un citiem rekvizītiem, lai 
apmeklētāji varētu ielūkoties kul-
tūras nama vēsturē. Izstādi kultūras 
namā varēs apskatīt līdz pat novem-
bra svētkiem.

Skaistajam notikumam par godu 
visi kultūras nama darbinieki un 
kolektīvi tika iesaistīti pasākuma 
organizēšanā. Kolektīvu bērni kopā 
ar kultūras nama darbiniekiem gata-
voja papīra origami putnus un stipri-
nāja pie tīkla, ko izmantoja koncerta 

scenogrāfijā. Tikmēr kolektīvu vadī-
tāji gatavoja kopīgo programmu –  
mēģinājumu skaits bija dubultojies.

Tika vāktas atmiņas, fotogrāfijas 
un video, meklēti dati arhīvā un 
pārskatītas noliktavas. Saskaitījām, 
ka kultūras namā iepazinušies un 
izveidojuši ģimenes vairāk nekā 40 
pāri, un ir pat dinastijas, kur vairā-
kas vienas ģimenes paaudzes dzied 
vai dejo kādā no kultūras nama 
kolektīviem.

Kultūras nams “Rīgava” (toreiz to 
sauca par klubu) tika atklāts 1967. 
gada novembrī, un to cēla padom-
ju saimniecības „Budeskalni” celt-
nieki ar būvdarbu vadītāju Valdi 
Gobu. Kluba pirmā vadītāja bija Ruta 
Gailīte, kura vēl joprojām strādā kul-
tūras namā. Pa šiem gadiem kultū-
ras namu ir vadījuši vēl 3 direkto-
ri Velta Girgensone (1969.-1974.), 
Līga Mestere (1974.-1991.) un Ēriks 
Miķelsons (1992.-2016.). Līdz 1980. 
gadam kultūras nams bija gandrīz 
vienīgā kultūras iestāde Salaspilī, kas 
pildīja visas iespējamās kultūrizglīto-
jošās funkcijas. Vēl nebija Mūzikas 
skolas, „Enerģētiķi” atklāja tikai 
1980. gadā, bet bibliotēka ar fili-
ālēm atradās ļoti šaurās telpās ar 1 
darbinieku katrā. Kultūras namā vēl 
joprojām strādā cilvēki, kuri lielāko 
sava mūža daļu veltījuši šim namam 
un kultūras attīstībai novadā.

Salaspils novada dome kultūras 
nama jubilejā piešķīra pašvaldības 
Atzinības rakstus par ilggadēju, paš-
aizliedzīgu un godprātīgu darbu kul-

tūras nama “Rīgava” darbiniekiem 
Rutai Gailītei, kura kultūras namā 
nostrādājusi 46 gadus kā pirmā 
kluba vadītāja, vēlāk māksliniecis-
kās daļas vadītāja, un citos amatos, 
Andai Vaivadei, kura te sāka strādāt 
1975. gadā kā masu sektora vadītā-
ja, vēlāk direktora vietniece un pasā-
kumu producente (nostrādāti 42 
gadi), Maigai Vaskumai (nostrādāti 
36 gadi), Renātei Ziedonei (nostrā-
dāti 34 gadi), Edītei Ābeltiņai, Brigitai 
Čikstei, Ludmilai Janševicai, Annai 
Krasovskai un Ligitai Speķei (visi šie 
darbinieki pamatdarbā nostrādājuši 
vairāk par 20 gadiem).

Pasākuma laikā tika godināti arī 
pārējie kultūras nama darbinieki – 
gan esošie, gan bijušie, kā arī atzī-
mēti kultūras nama ilggadējie sadar-
bības partneri.

Lai šie svētki būtu tik lieliski, kādi 
bija, ir jāsaka milzu paldies ļoti dau-
dziem iesaistītajiem. Vispirms, pal-
dies visiem kultūras nama “Rīgava” 
darbiniekiem:

Edītei Ābeltiņai, kura uzņēmās vei-
dot Jubilejas lielkoncertu, pie tam 
iesaistot tajā ne tikai savus kolektī-
vus, bet arī visu savu ģimeni;

skaņu režisoram Kasparam 
Ruciņam par nenogurstošu darbu 
gan pie skatuves uzbūves konstruk-
cijas, skaņu pults, gan vēsturisko foto 
un video meklēšanas;

kultūras nama direktora vietnie-
cei Svetlanai Djačenko par visiem it 
kā nemanāmajiem darbiem – līgu-
miem, aktiem, pirkumiem, dāva-
nām, galdiem, tehniskiem jautāju-
miem. Par visa arhīva dokumentu 
pārskatīšanu, dekorāciju rāmju gata-
vošanu, balonu pūšanu, garderobes 

numuru gatavošanu un vēl visiem 
ikdienas darbiem;

sabiedrisko attiecību speciālis-
tei Alisei Tilakai par jubilejas logo, 
plakāta un ielūgumu izveidi, bilžu 
apstrādi, visiem reklāmas materiā-
liem, komunikāciju ar medijiem, 
dizaina un dekorāciju gatavošanu, 
pa starpu vēl noorganizējot bērnu 
Helovīna ballīti;

māksliniecei Intai Savickai par lie-
lisko noformējumu – ielūgumiem, 
krūšu rozetēm, telpu nosaukumiem 
zelta noformējuma rozēm, lielo 
balonu piecdesmitnieku, skatuves 
un telpu noformējumu, foto izstādi, 
afišu līmēšanu un visu pārējo;

mākslinieciskās daļas vadītājai 
Renātei Ziedonei par vēsturisko foto 
un video atlasi, darbu ar kolektī-
viem, bērnu koordinēšanu mēģinā-
jumos un koncertā, par vēsturisko 
un koncerta rekvizītu sagādi un telpu 
organizēšanu;

pasākumu producentei Andai 
Vaivadei par vēstures faktu un bilžu 

apzināšanu, ielūgumu un program-
mas tekstu gatavošanu, ielūdzamo 
personu saraksta izveidi,  darbu ar 
“Biļešu paradīzi”, balles mākslinieka 
meklēšanu, ziedu noformējumiem, 
kā arī gatavošanos citiem gaidāma-
jiem pasākumiem;

Agnesei Reķei par rekvizītu sagā-
des organizēšanu, papīra putnu ska-
vošanu un ikdienas darbu veikšanu.

Paldies arī Annai Krasovskai, Vilim 
Medvedim, Raitim Rozītim, Antonam 
Koroševskim, Jeļenai Guļajevai, 
Kristīnei Trasenokai, Sandrai Vintei, 
Ludmilai Janševicai un Lilitai 
Mihaļčukai par daudzajiem darbiem, 
kas tika paveikti jubilejas sarīkošanā.

Paldies arī visiem pārējiem:
kultūras namam  “Enerģētiķis” par 

aizdotajiem rekvizītiem – deju grīdu 
un kulisēm, kuras nemaz nebija tik 
viegli paņemamas, jo nācās pār-
krāmēt veselu noliktavu, Kasparam 
Tihonovam par balles apskaņošanu;
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1. Izdarīt Salaspils novada domes 
2015.  gada 12.  augusta saistošajos 
noteikumos Nr.  27/2015 “Pašvaldības 
sociālās palīdzības pabalsti Salaspils 
novada iedzīvotājiem un to piešķiršanas 
kārtība” (Salaspils Vēstis, 18.09.2015., 
Nr.18 (616), 22.10.2016., Nr.20 (642)) 
šādus grozījumus:

1.1. aizstāt visā noteikumu tekstā 
vārdu “ārkārtas” ar vārdu “krīzes”; 

1.2. svītrot 3.1. apakšpunktu;

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešā daļa, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta ceturtā un piektā daļa, likuma  “Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” 25.2 panta piektā daļa un 26.pants, 2010.gada 30.marta Ministru kabineta noteikumu Nr. 299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu” 19.4.apakšpunkts.

2. Īss projekta satura izklāsts Saskaņā ar grozījumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, kas stājās spēkā 2017. gada 9. februārī, definēts termins “krīzes situācija”. Atbilstoši likuma Pārejas 
noteikumiem pabalsts ārkārtas situācijā ir definēts kā pabalsts krīzes situācijā. Ievērojot to, ka likumā ir sniegts termina “krīzes situācija” definējums, ir precizēti saistošie 
noteikumi saistībā ar lietotajiem terminiem, lai no 2018. gada 1. janvāra saistošie noteikumi nedublētu likuma regulējumu un tiktu lietots likumā definētais termins.
2018. gada 1. janvārī stāsies spēkā grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumos Nr. 299 “Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu”, saskaņā ar kuriem tiek grozīts 19.4. apakšpunkts, kurš pašlaik nosaka, ka personas (ģimenes) atzīšanai par trūcīgu, citu starpā, par tās īpašumu 
un naudas līdzekļu uzkrājumu Ministru kabineta noteikumu izpratnē nav uzskatāms pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktais kustamais un nekustamais īpašums. 
Ar minētajiem grozījumiem ir izslēgts šāds izņēmums, un no nākamā gada 1. janvāra pašvaldība vairs nebūs pilnvarota noteikt savos saistošajos noteikumos kustamā 
un nekustamā īpašuma veidus, kuriem piederot persona (ģimene) ir atzīstama par trūcīgu. Līdz ar to grozījumi paredz precizēt 3. nodaļu (Ģimenes (personas) atzīšana 
par trūcīgu un maznodrošinātu), svītrojot attiecīgās normas par noteiktajiem papildus īpašumiem.
Dome 2016. gada 14. septembrī pieņēma saistošos noteikumus Nr. 32/2016 “Par dzīvokļa pabalstu bērnam bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības”, kuri 
no 2017. gada 1. janvāra nosaka dzīvokļa pabalsta izdevumu segšanas normatīvus, to aprēķināšanas un izmaksas kārtību bērnam bārenim un bērnam, kurš palicis 
bez vecāku gādības un atrodas bērnu aprūpes iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa, no dienas, kad bērns sasniedzis pilngadību līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai. 
Ievērot to, ka šāds pabalsts ir iekļauts saistošajos noteikumos kā viens no sociālās palīdzības pabalsta veidiem, bet tā piešķiršana notiek saskaņā ar citiem saistošajiem 
noteikumiem (Nr.32/2016), grozījumi saostošajos noteikumos svītro normu, kurā paredzēts minētais pabalsts. 
Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem viens no sociālās palīdzības pabalsta veidiem ir pabalsts kurināmā iegādei, kuru nosaka konkrētā apjomā atkarībā no kurināmā 
veida un aprēķina, ņemot par pamatu esošās vidējās tirgus cenas attiecīgajam kurināmajam un ievērojot ģimenes (personas) lietošanā esošo dzīvojamo telpu platību. 
Rēķinot pabalstu šādā veidā, tā apmēra noteikšana ir sarežģīta un mēdz būt arī neprecīza, jo vidējā tirgus cena kurināmajam ir ļoti mainīgs lielums, un tās noteikšanai 
nepastāv vienota, kopēja datubāze. Izvērtējot citu pašvaldību saistošo noteikumu regulējumu attiecībā par šāda veida pabalstiem, tika secināts, ka pabalsts tiek 
noteikts konkrētas summas apmērā vai procentuālā izteiksmē no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas. Pabalsta noteikšana šādā veidā ievērojami atvieglo 
pabalsta aprēķināšanu, kā arī ļauj pabalsta saņēmējam pašam atrast sev vēlamo kurināmā piegādātāju. Līdz ar to ar grozījumiem tiek ieviesta līdzīga kārtība, nosakot 
pabalstu kurināmā iegādei procentuālā izteiksmē no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

2016. gadā pabalsts kurināmā iegādei ir piešķirts 84 personām par kopējo summu 16 930,02 EUR. Vidēji vienai personai 2016. gadā ir piešķirts pabalsts 201,55 EUR apmērā.
2017. gadā līdz 9. septembrim pabalsts kurināmā iegādei ir piešķirts 65 personām par kopējo summu 12649,96 EUR. Vidēji vienai personai 2017. gadā līdz 9. septembrim 
ir piešķirts pabalsts 194,61 EUR apmērā.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli 
(uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā.

Projektam būs pozitīva ietekme uz sociāli ekonomisko stāvokli pašvaldības teritorijā. Personas, kuras būs tiesīgas saņemt pabalstu kurināmā iegādei, būs tiesīgas pašas 
izvēlēties sev izdevīgāko preču piegādātāju kurināmā iegādei.

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Tiks samazināts administratīvais slogs, jo pabalsts kurināmā iegādei vairs netiks rēķināts no vidējās tirgus cenas, bet tiks noteikts procentuālā izteiksmē no valstī 
noteiktās minimālās mēneša darba algas. Pabalsta noteikšana šādā veidā ievērojami atvieglos pabalsta aprēķināšanu.

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav.

1. Izdarīt Salaspils novada domes 
2012.  gada 29.  augusta saisto-
šajos noteikumos Nr.  28/2012 
„Neizvērtējamie pabalsti Salaspils 
novada iedzīvotājiem” (Salaspils Vēstis, 
19.10.2012. Nr.20 (546), 09.01.2013. 
Nr.4 (554), 20.12.2013. Nr.24 (574), 

Saistošo noteikumu Nr. 33/2017 “Grozījumi Salaspils novada domes 2012. gada 29. augusta saistošajos noteikumos Nr. 28/2012 “Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem”” 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums Likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešā daļa.
2. Īss projekta satura izklāsts Šobrīd Salaspils novadā personas ar 1. un 2. grupas invaliditāti, kas saņem valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu ir attiecīgi 27 un 61. Tika secināts, ka personām, 

kurām ir noteikta invaliditāte un, kuras saņem valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu, šis pabalsts faktiski ir vienīgais ienākumu avots atšķirībā no personām, kuras 
nav tiesīgas saņemt valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu, pieņemot, ka pēdējai personu kategorijai, lai arī niecīga, bet pastāv iesēja gūt kādus ienākumus. Tas 
izriet no Valsts sociālo pabalstu likuma 13.panta regulējuma.
Tādējādi, lai samazinātu sociālo nevienlīdzību un atbalstītu sociāli mazaizsargātas personas, ir izstrādāts saistošo noteikumu projekts, kas paredz ieviest jaunu pašvaldības 
pabalsta veidu personām ar 1. un 2. grupas invaliditāti, kas saņem valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu, kā arī samazināt starpību pašvaldības pabalstam, kuru saņem 
personas ar 1.grupas invaliditāti un personas ar 2.grupas invaliditāti un noapaļot esošo pabalstu bērniem invalīdiem (līdz pilngadības sasniegšanai).
Paredzēts, ka noteikumi stāsies spēkā no 2018.gada 1.janvāra.

3.Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Projektam ir ietekme uz budžetu.
Saskaņā ar biedrības “Salaspils novada Bērnu un jauniešu ar invaliditāti biedrības “Zelta Atslēdziņa”” un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras sniegto informāciju, 
I un II grupas invalīdi, kuri ir valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēji, kuri varētu pieprasīt un saņemt šāda veida vienreizēju, ikgadēju pabalstu ir 27 personas 
ar 1.grupas invaliditāti un 61 persona ar 2.grupas invaliditāti 61. Tas nozīmē, ka 88 personām palielināsies pabalsta apmērs par 160.00 EUR.
Personas ar 2. grupas invaliditāti, kuras saņem invaliditātes pensiju ir 605 personas, kuru pabalstu plānots palielināt par 9.00 EUR.
Pabalstu bērniem invalīdiem (58 personas) paredzēts palielināt par 6.00 EUR.
Tādējādi 2018.gadā papildus nepieciešams finansējums:
1. 160,00 EUR (personas ar 1. un 2. grupas invaliditāti, kuras ir valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējas) x 88 (personu skaits) = 14080,00 EUR; 
2. 6,00  (bērniem invalīdiem) x 58 (personu skaits) = 348,00 EUR;   
3. 9,00  (personas ar 2. grupas invaliditāti) x 605 (personu skaits) = 5445,00 EUR;   
Kopējā ietekme uz budžetu 14080,00 + 348,00 + 5445,00 = 19873,00 EUR.

4.Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli 
(uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā.

Tiks uzlabots sociāli ekonomiskais stāvoklis. Tiks samazināta sociālā nevienlīdzība un atbalstītas sociāli mazaizsargātas personas.

5.Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Jaunas administratīvās procedūras nav paredzētas.

6.Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Tika izvērtēti biedrības “Salaspils novada Bērnu un jauniešu ar invaliditāti biedrība “Zelta Atslēdziņa”” priekšlikumi.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Saistošie noteikumi Nr. 29/2017
Grozījumi Salaspils novada domes 2015. gada 12. augusta saistošajos noteikumos Nr. 27/2015 

„Pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem un to piešķiršanas kārtība” 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta ceturto un piekto daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 panta 

piekto daļu un 26.pantu, 2010. gada 30. marta Ministru kabineta noteikumu Nr. 299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 19.4.apakšpunktu.

1.3. papildināt noteikumus ar 3.1 
punktu šādā redakcijā:

“3.1 Noteikumos lietotie termini un 
jēdzieni lietoti Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma un uz tā 
pamata izdoto Ministru kabineta notei-
kumu izpratnē.”;

1.4. svītrot 12. punktu;
1.5. aizstāt 13.2. apakšpunktā skaitli 

un vārdu “6.5.5. apakšpunktā” ar skaitli 
un vārdu “82.11. apakšpunktā”;

1.6. svītrot 37. punktu;
1.7. izteikt 65. punktu šādā redakcijā:
“65. Tiesības saņemt pabalstu kuri-

nāmā iegādei ir trūcīgām vai maznodro-
šinātām ģimenēm (personām) vienreiz 
kalendārajā gadā līdz 50 % apmērā no 
Ministru kabineta noteiktās minimālās 
mēneša darba algas.”;

1.8. izteikt 66. punktu šādā redakcijā:
“66. Ja telpu kopējā platība nepār-

sniedz 120 m2, pabalstu piešķir vienreiz 

kalendārajā gadā līdz 40 % apmērā no 
Ministru kabineta noteiktās minimālās 
mēneša darba algas.”; 

1.9. izteikt 67. punktu šādā redakcijā:
“67. Pabalstu dienests izmaksā, vei-

cot bezskaidras naudas pārskaitījumu 
kurināmā piegādātāja norēķinu kontā, 
saskaņā ar dienestā iesniegto rēķi-
nu, kurā norādīts pabalsta pieprasītā-
ja vārds, uzvārds, personas kods, kuri-
nāmā nosaukums, summa un piegā-

des vieta, vai veicot bezskaidras nau-
das pārskaitījumu uz personas norādīto 
norēķinu kontu, ja persona iesniegusi 
attaisnojuma dokumentu, kas apliecina 
kurināmā iegādi.”

1.10. svītrot 68. punktu;
1.11. aizstāt 81.3. apakšpunktā 

vārdus “un/vai” ar vārdu “un”.
2. Noteikumi stājās spēkā 

2018. gada 1. janvārī
Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Saistošo noteikumu Nr. 29/2017 “Grozījumi Salaspils novada domes 2015. gada 12. augusta saistošajos noteikumos Nr. 27/2015 „Pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem un to pie-
šķiršanas kārtība”” paskaidrojuma raksts

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2017. gada 19. oktobrī (prot. Nr. 25, 2.§)

Saistošie noteikumi Nr. 33/2017
Grozījumi Salaspils novada domes 2012. gada 29. augusta saistošajos noteikumos Nr. 28/2012 

„Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem” 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

21.03.2014. Nr.6 (580), 20.06.2014. 
Nr.12 (586), 23.01.2015. Nr.2 (600), 
17.02.2017. Nr.4 (650), 21.04.2017. 
Nr.8 (654)) šādus grozījumus:

1.1. izteikt 9.5.apakšpunktu šādā 
redakcijā:

“9.5. personai ar pirmās grupas inva-

liditāti, kura ir valsts sociālā nodrošinā-
juma pabalsta saņēmēja – 350,00 EUR, 
personai ar pirmās grupas invaliditāti 
– 190,00 EUR, personai ar otrās grupas 
invaliditāti, kura ir valsts sociālā nodro-
šinājuma pabalsta saņēmēja – 245,00 
EUR, personai ar otrās grupas invaliditā-

ti – 85,00 EUR, bērnam invalīdam kopš 
bērnības (līdz pilngadības sasniegšanai) 
– 120,00 EUR;”;

1.2. aizstāt 14.  punkta un 
14.1.  apakšpunkta ievaddaļā vārdus 
“pirmās un otrās grupas invalīdiem” ar 
vārdiem “personai ar pirmās vai otrās 

grupas invaliditāti, kura ir valsts soci-
ālā nodrošinājuma pabalsta saņēmē-
ja, personai ar pirmās vai otrās grupas 
invaliditāti”; 

2. Noteikumi stājās spēkā 
2018. gada 1. janvārī.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

   Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2017. gada 28. septembrī (prot. Nr. 22, 3.§)

PIEKTDIENA, 17 novembris, 20174



Заседания думы

PIEKTDIENA, 17 novembris, 2017

    На очередном заседании 
думы 9 ноября 

Внесены изменения в обя-
зательные правила №1/2017 
«Бюджет самоуправления Са-
ласпилсского края на 2017 год», 
следующие суммы направлены 
на следующие цели:

• 4600 евро на оплату за по-
треблённые теплоэнергию на 
объекте на ул. Церу, 1 в период 
от сдачи объекта до приёмки 
объекта в эксплуатацию;

• 973 евро на затраты по со-
держанию корпуса Саласпилс-
ской средней школы № 1 на ул. 
Церу, 1 до конца года – на содер-
жание лифта, охранную сигнали-
зацию, на содержание системы 
пожарной безопасности;

• 1013 евро на восстановление 
гидроизоляции четырёх окон в 
Саласпилсской музыкальной и 
художественной школе;

• 5500 евро на приобретение 
и установку объекта среды «Ян-
тарная лодка» в городе Финстер-
вальде;

• 7650 евро на погашение 
расходов на ежемесячное тех-
ническое обслуживание/сервис 
бассейна для снижения риска 
скольжения: планируется произ-
вести обработку линолеума с по-
мощью покрытия против сколь-
жения;

• 2200 евро на приобретение 
дополнительного инвентаря по 
уходу, спортивного инвентаря, 
пеленальных столиков, детского 
манежа и др. инвентаря, чтобы 
обеспечить полноценную работу 
бассейна с учетом числа посети-
телей и спроса на услуги, в том 
числе, чтобы обеспечить заня-
тия по обучению плаванию и 

удобное использование бассей-
на посетителям с детьми;

• 450 евро на оплату работы 
уборщиц в ночные часы;

• 850 евро на замену повре-
жденной во время грозы радио-
станции на водонапорной башне 
на ул. Звиедру;

• 1950 евро на установку сис-
темы видеонаблюдения в Салас-
пилсском доме спорта;

Утверждены дополнительные 
доходы и расходы в специаль-
ном бюджете Саласпилсской 
краевой думы для организации 
юбилея Саласпилсской средней 
школы № 1. 

Чтобы произвести оплату ме-
роприятий, которые были не за-
планированы при составлении 
бюджета, дума приняла реше-
ния:

• предоставить 1120 евро для 
приведения в порядок докумен-
тации сарая УДО «Ритенитис»;

• предоставить 480 евро на 
подготовку проекта сноса здания 
на улице Эглю, 3А;

• предоставить игрокам в кёр-
линг на колясках Галине Пав-
ловой и Александру Витохину 
140 евро каждому для участия 
в турнире по кёрлингу “Tallin 
Wheelchair International 2017”;

• предоставить поддержку в 
размере 280 евро Иевине Дзе-
ните и Сандису Дзенису – по 
140 евро каждому, для участия 
в чемпионате мира по петанку в 
Китае, представляя Латвийскую 
Республику;

• внесены изменения в реше-
ние «О взятии займа в Государ-
ственной кассе для частичного 
финансирования работ по пере-
стройке участка улицы Лауку в 
Саласпилсе».

Утвержден состав делегации 
самоуправления Саласпилсско-
го края для визита в город Фин-
стервальде в период с 6 по 9 
декабря 2017 года в следующем 
составе: председатель думы 
Раймондс Чударс, заместитель 
председателя думы Малда Ца-
уне, депутат думы Полина Ив-
лева, заведующая отделом об-
щественных отношений Лолита 
Балцербуле.

Утверждено расходование 
средств на торжественное меро-
приятие, посвященное годовщи-
не провозглашения Латвийской 
Республики.

Принято решение – начать 
разработку Программы развития 
Саласпилсского края на 2019-
202 гг., и объявлена процедура 
публичной закупки в порядке ча-
сти 1 статьи 9 Закона о публич-
ных закупках «Программа раз-
вития Саласпилсского края на 
2019-2025 гг.». 

Объявлена публичная закупка 
«издание информативного изда-
ния «Саласпилс Вестис» в 1918 
году».  

Дума приняла решение – ос-
вободить Эрика Микелсонса, с 
учетом его заявления, от испол-
нения обязанностей члена ко-
миссии культурных проектов и 
вместо него утвердить директора 
музея Даугавы Зигмара Гайлиса.   

Внесены изменения в реше-
ние Саласпилсской краевой 
думы от 29 марта 2017 года «Об 
объявлении аукциона движимого 
имущества (леса) самоуправле-
ния».  

Усовершенствована 1 редак-
ция локальной планировки ча-
сти территории посёлка Яунса-
уриеши Саласпилсского края и 

отчета о среде, приняв во вни-
мание отметки о предложениях 
в 1и 2 приложении к протоколу 
собрания 20 июля 2017 года и 
учитывая или отклонив заметки 
о предложениях в протоколе со-
брания от 21августа 2017 года.  

Рассмотрены несколько во-
просов о разделе, отчуждении. 
Изменении целей землепользо-
вания и аренде земли, а также 
утверждены результаты аукцио-
на недвижимой собственности.  

Дума приняла решение –за-
ключить договор с ООО “Outdoor 
Media” о размещении 4 объектов 
сетевой рекламы на 3 года. 

Принято решение – увеличить 
финансирование на 60,00 евро 
на содержание одного ребёнка в 
учреждении «Фонд детский посё-
лок Грашу» с 1 января 2018 года, 
а также увеличить финансирова-
ние на  60,00 евро одному ребён-
ку, который помещён в такие дет-
ские посёлки общества “Latvijas 
SOS Bērnu ciematu asociācija”:  
Валмиерский детский посёлок 
SOS и Ислицский детский по-
сёлок SOS, согласно решению 
учреждения самоуправления 
«Саласпилсский сиротский суд» 
о содержании в таких детских по-
сёлках «Латвийской ассоциации 
детских посёлков SOS:  Валми-
ерский детский посёлок SOS и 
Ислицский детский посёлок SOS.

Дума поддержала участие са-
моуправления Саласпилсского 
края участие в программе «Рост 
и занятость» в рамках меропри-
ятия «Поддержка для развития 
индивидуальных компетенций 
обучающихся» и в реализации 
подданного проекта. 

Принято решение – с 27 ноя-
бря передать на публичное обсу-

ждение и для получения заклю-
чения локальную планировку 
для создания площадки хране-
ния, перегрузки и обработки дре-
весины.  

Дума приняла решение – раз-
решить обществу «Саласпилс-
ское общество пенсионеров” 
использовать помещения учре-
ждения самоуправления Салас-
пилсского края “Саласпилсская 
средняя школа № 2» на ул. Ско-
лас, 6 для организации Рожде-
ственского мероприятия, в свою 
очередь обществу “Ultrataka” 
совместно с обществом «Клуб 
бега «Саласпилс»» разрешено 
использовать помещения учре-
ждения самоуправления Салас-
пилсского края “Дом культуры 
«Ригава»» для организации за-
вершающего сезон бега меро-
приятия.  

В закрытой части заседания 
думы рассмотрены вопросы о со-
циальной опеки и предоставле-
нии услуг социальной реабили-
тации, помощи самоуправления 
в обеспечении жилой площадью, 
аннулировании декларации ме-
ста жительства, погашении или 
взыскании долгов по налогу на 
недвижимую собственность в 
бесспорном порядке.  

С повесткой дня заседаний 
думы, решениями и видеоар-
хивом можно ознакомиться в 
Интернете, на портале  www.
salaspils.lv, в разделе  „Pārvalde 
– Salaspils novada dome – Domes 
sēdes”. Здесь же можно посмо-
треть прямую трансляцию засе-
дания.  

Напоминаем, что материалы 
заседаний думы публикуются со-
гласно «Закону о защите данных 
физических лиц». 

Дорогие саласпилчане!
Сердечно поздравляем вас с 99-й годовщиной 

провозглашения Латвийской Республики!
От имени самоуправления Саласпилсского края – 

председатель Раймондс ЧударсНоябрь для независимости Латвии во многих отношениях был значимым ме-
сяцем – уже 16 ноября 1917 года в Валке работу начал Латышский временный 
национальный совет, который объявил, что «Латвия, в которую входят Видземе, 
Курземе и Латгале, является автономным государством, положение, внешние от-
ношения и внутренний порядок которого будет устанавливать его Учредительное 
собрание и народный плебисцит». Через год, 18 ноября 1918 года в Риге про-
возглашена независимость Латвийской Республики, а еще через год, 11 ноября 
1919 года из Риги изгнаны войска Бермонта, что означало поворот в борьбе за 
свободу Латвии, которая увенчалась Латвийско-Российским Мирным договором 
и 20 годами мира и расцвета. 

Свободу мы не получили в подарок, 
мы её завоевали

Доводилось слышать, что не-
зависимость Латвии подарена, 
однако мы никогда не получали 
подарков, нам всегда приходи-
лось бороться, волей и силой 
доказывать своё право на сво-
боду. 11 ноября – действитель-
но символический день, так как 
в тот день не только одержана 
победа над превосходящими 
силами противника, но и над 
безнадёжностью и неверием в 
свои силы.  В тот день симво-
лически все жители Латвии по-
добно тому, как Лачплесис сам 
вместе с собой скинул своего 

противника в пучину Даугавы, 
чтобы для народа наступили 
новые времена, и он был бы 
свободным, сделали всё воз-
можное и невозможное для 
свободы родины.  И не будет 
гиперболичным сказать, что 
все, так как среди тех 2116 чело-
век, которые получили высшую 
награду – Военный орден Ла-
чплесиса, были и 47 немцев, 15 
русских, 11 литовцев, 9 поляк, 6 
эстонцев, 4 еврея и 3 белоруса. 

И сегодня мы отмечаем День 
Лачплесиса, так как для всех 
нас важная свобода Латвии, и 

я ни на минуту не сомневаюсь, 
что тогда, когда её снова при-
дётся защищать, все мы будем 
вместе. И все же я хотел бы вы-
разить надежду, что ни нам, ни 
нашим детям не придется ис-
пытать необходимость восста-
навливать Военный орден Ла-
чплесиса, чтобы чтить героев 
за проявленное ими мужество, 
защищая Латвию на поле боя. 

За Латвию! 
Председатель 

Саласпилсской краевой 
думы Раймондс Чударс, 

в День Лачплесиса в 2017 г. 

С 7 ноября до 1 июля следующего года будет вестись строитель-
ство ротационного круга на улице Лауку. Работы производит ООО 
«Lemmikainen Latvija». Во время строительства ротационного круга 
движение на участках строительных работ будет закрыто, доступ 
к находящимся в зоне строительных работ собственностям будет 
обеспечен, в свою очередь пешеходное движение будет организо-
вано по имеющимся и временным пешеходным дорожкам.

В октябре 1992 года была принята резолюция, кото-
рая провозгласила 3 декабря Международным днём 
инвалидов. 

У каждого места есть свой человек, который свой активностью, добросердечностью и личной при-
влекательностью дополняет и заполняет будни своих современников, довольно часто превращая их 
в праздники. Душа общества.  Вот уже почти полвека трудовая жизнь Эрика Микелсонса тесно свя-
зана с Саласпилсом и наоборот – и для Саласпилса вклад этого человека имеет огромное значение.  
О нашем земляке Эрике Микелсонсе читайте в этом номере «СВ» на стр. 1.

В этом году титул 
«Почётный саласпилчанин» 
присвоен Эрику Микелсонсу

Будем вместе и от всего сердца 
поддержим своих близких!

Ежегодно в этот день мы мо-
жем рассказать миру о своих ну-
ждах, навыках и правах, и можем 
делать всё, чтобы их уважали. 

У нас точно такие же нужды и 
права, как и у всех остальных.

Для инвалидов и политиков 
новый экзамен – делиться сво-
им опытом и знаниями и искать 
альтернативные решения «про-
блем» инвалидности, которые 
базировались бы на прелом-
лении созданных обществом 
барьеров и полной интеграции, 
предоставив инвалидам воз-
можность на равных правах 
полноценно участвовать в жиз-
ни общества. 

В этом году мы в Саласпилс-
ском крае будем отмечать Меж-
дународный день инвалидов 
уже седьмой год подряд. В те-
чение нескольких дней пройдут 
различные мероприятия, и мы 
дали им особое название «От 
моего сердца твоему».  В них 
приглашаются принять участие 
все желающие – побыть вместе, 
прочувствовать особую ауру до-
бросердечности и чувствовать 
себя полноценными людьми в 
нашем обществе.  

Примем участие в меропри-
ятиях Дней добросердечности 
и, конечно, посетим концерт, 
посвященный первому Адвенту! 

Внимание! Начинается строительство 
ротационного круга на улицы Лауку



PIEKTDIENA, 17. novembris, 2017

Утверждены на заседании Саласпилсской краевой думы 28 сентября 2017 года (прот. № 22, 3 §)

Обязательные правила № 29/2017
Изменения в обязательных правилах Саласпилсской краевой думы № 27/2015 от 12 августа 2015 года «Пособия 

социальной помощи самоуправления жителям Саласпилсского края и порядок их предоставления» 
Изданы согласно части третьей статьи 43 Закона «О самоуправлениях», части четвертой и пятой статьи 35 Закона о социальных услугах и социальной помощи, части 

пятой статьи 25.2 и статьи 26 Закона «О помощи в решении квартирных вопросов», подпункту 19.4 Правил Кабинета министров № 299 от 30 марта 2010 года «Правила 
о признании семьи или отдельно проживающих лиц нуждающимися».  

1. Внести в обязатель-
ных правилах Саласпилсской 
краевой думы № 27/2015 от 
12 августа 2015 года «Пособия 
социальной помощи самоу-
правления жителям Салас-
пилсского края и порядок их 
предоставления» (Саласпилс 
Вестис, 18.09.2015., № 18 
(616), 22.10.2016., № 20 (642)) 
следующие изменения:

0.1.  Заменить во всем тек-
сте правил слово «чрезвычай-
ная” на слово «кризисная»; 

0.2.  вычеркнуть подпункт 
3.1.;

0.3. Дополнить правила 
пунктом 3.1 в следующей редак-
ции:

«3.1 Используемые в прави-
лах термины и понятия исполь-
зуются на понимании Закона о 
социальных услугах и социаль-
ной помощи и изданных на его 
основании Правил Кабинета 
министров”;

0.4. вычеркнуть пункт 12.;
0.5. заменить число в под-

пункте 13.2. и слово «в подпун-
кте 6.5.5.» на число и слово «в 
подпункте 82.11.”;

0.6. вычеркнуть пункт 37.;

0.7. выразить пункт 65. в 
следующей редакции:

«65. Право на получение 
топлива имеют нуждающиеся 
и малоимущие семьи (лица) 
один раз в течение календар-
ного года в размере до 50 % от 
установленной Кабинетом ми-
нистров минимальной месяч-
ной заработной платы»;

0.8. выразить пункт 66. в 
следующей редакции:

«66. Если общая площадь 
помещений не превышает 
120 м2, пособие предоставляют 
один раз в течение календар-

ного года в размере до 40 % от 
установленной Кабинетом ми-
нистров минимальной месяч-
ной заработной платы»;

0.9. выразить пункт 67. в 
следующей редакции:

«67. Пособие служба выпла-
чивает путём безналичного пе-
речисления денежных средств 
на расчётный счёт поставщика 
топлива, согласно поданному в 
службу счёту, в котором указа-
но имя, фамилия, персональ-
ный код, название топлива, 
сумма и место поставки про-
сителя пособия, или произве-

дя безналичное перечисление 
денежных средств на указан-
ный лицом расчётный счет, 
если лицо представило оправ-
дательный документ, который 
подтверждает приобретение 
топлива”.  

0.10. вычеркнуть пункт 68.;
0.11. заменить слова «и/

или» в подпункте 81.3. на слово 
«и». 

1. Правила вступают в 
силу с 1 января 2018 года. 

Председатель думы 
Р. Чударс 

Разделы пояснительной записки Указанная информация 
1. Обоснование необходимости 
проекта 

Часть третья статьи 43 Закона «О самоуправлениях», часть четвертая и пятая статьи 35 Закона о социальных услугах и социальной помощи, 
часть пятая статьи 25.2 и статья 26 Закона «О помощи в решении квартирных вопросов», подпункт 19.4 Правил Кабинета министров № 299 
от 30 марта 2010 года «Правила о признании семьи или отдельно проживающих лиц нуждающимися».    

2. Краткое изложение 
содержания проекта 

Согласно с изменениями в Законе о социальных услугах и социальной помощи, которые вступили в силу 9 февраля 2017 года, определён 
термин «кризисная ситуация».  Согласно переходным правилам закона, пособие в чрезвычайной ситуации определено как пособие в 
кризисной ситуации. С учетом того, что в законе дано определение «кризисная ситуация2, уточнены обязательные правила в связи с 
используемыми терминами, чтобы с 1 января 2018 года обязательные правила не дублировали правила закона и использовался 
определенный в законе термин.  
С 1 января 2018 года вступят в силу изменения в Правилах Кабинета министров № 299 от 30 марта 2010 года «Правила о признании семьи 
или отдельно проживающих лиц нуждающимися», согласно которым изменен подпункт 19.4., который в настоящее время  устанавливает, 
что для признание лица (семьи) нуждающейся, в том числе в понимании правил Кабинета министров о её собственности и накоплении 
денежных средств, не считается определенное в обязательных правилах самоуправления движимое и недвижимое имущество. Данными 
изменениями такое исключение исключено, и с 1 января следующего года самоуправление больше не будет правомочно устанавливать в 
своих обязательных правилах виды движимого и недвижимого имущества, при условии принадлежности которых лицо (семья) признается 
нуждающейся. Поэтому изменения предусматривают уточнить 3 раздел (признание семьи/лица нуждающейся и малоимущей), вычеркнув 
соответствующие нормы об установленных дополнительных собственностях.   
14 сентября 2016 года дума приняла обязательные правила № 32/2016 «О квартирном пособии ребёнку-сироте и ребёнку, который остался 
без попечения родителей», которые с 1 января 2017 года устанавливают нормативы погашения расходов на квартирные пособия, порядок 
их расчёта и выплаты ребёнку-сироте и ребёнку, которые остался без попечения родителей и находится в учреждении опеки, в приёмной 
семье или у опекуна, со дня, когда ребёнок достиг совершеннолетия, и до достижения им 24 лет.  С учетом того, что такое пособие 
включено в обязательные правила как один из видов пособия социальной помощи, и оно предоставляется согласно другим обязательным 
правилам (№ 32/2016), изменения в обязательных правилах вычеркивают норму, в которой предусмотрено упомянутое пособие.  
Согласно обязательным правилам, один из видов пособия социальной помощи – это пособие на приобретение топлива, которое определяет 
расчет конкретного объема в зависимости от вида топлива, беря за основу средние рыночные цены на соответствующее топливо и учитывая 
площадь жилых помещений, находящихся в пользовании семьи (лица).   Рассчитывая пособие таким образом, определение его размера 
сложное и может быть неточным, так как средняя рыночная цена на топливо – очень изменчивая величина, и для её определения не существует 
единой общей базы данных. Проведя оценку регулирования обязательных правил других самоуправлений в отношении такого вида пособий, 
был сделан вывод, что пособие устанавливается в размере конкретной суммы или в процентном выражении в зависимости от установленной 
в государстве минимальной месячной заработной платы. Определение пособия таким образом значительно облегчает расчёт размера 
пособия, а также позволяет получателю пособия самому найти желательного ему поставщика топлива.  Поэтому с изменениями введен 
похожий порядок, установив пособие на приобретение топлива в процентном выражении в зависимости от установленной в государстве 
минимальной месячной заработной платы.  

3. Информация о планируемом 
влиянии проекта на бюджет 
самоуправления 

Пособие на приобретение топлива в 2016 году было предоставлено 84 лицам на общую сумму 16 930,02 EUR. В среднем одной персоне 
в 2016 году предоставлено пособие в размере 201,55 EUR.
До 9 сентября 2017 года пособие на приобретение топлива предоставлено 65 лицам на общую сумму 12649,96 EUR. В среднем одному 
лицу до 9 сентября 2017 года предоставлено пособие в размере 194,61 EUR.

4. Информация о планируемом 
влиянии проекта на социально-
экономическое положение 
(среду предпринимательской 
деятельности) на территории 
самоуправления. 

Проект будет иметь положительное влияние на социально-экономическое положение на территории самоуправления. Лица, которые 
будут правомочны получить пособие на приобретение топлива, будут иметь право сами выбирать наиболее выгодного поставщика для 
приобретения топлива.  

5. Информация об 
административных процедурах 

Будет уменьшена административная нагрузка, так как пособие на приобретение топлива больше не будет рассчитываться в зависимости 
от средней рыночной цены, а будет определяться в процентном выражении в зависимости от установленной в государстве минимальной 
месячной заработной платы. Определение пособия таким образом значительно облегчит расчёт пособия.  

6. Информация о консуль тациях 
с частными лицами 

Нет.

Председатель думы Р. Чударс 

Пояснительная записка к обязательным правилам Саласпилсской краевой думы № 27/2015 от 12 августа 2015 года 
«Пособия социальной помощи самоуправления жителям Саласпилсского края и порядок их предоставления»

С наступлением холодной погоды саласпилчане всё чаще стали задумываться об обновлении и утеплении своего дома. Отзываясь на 
просьбы жителей, специалисты ООО «Саласпилс Силтумс» посещают собрания жильцов домов и информируют о программе утепления. 
Какие вопросы об обновлении домов, или как в народе говорят, о так называемой «реновации» задаются чаще всего?  

10 наиболее часто задаваемых вопросов об обновлении дома

Видел в «Саласпилс Ве-
стис», что в Саласпилсе 
производится обновление 
домов. Но моему дому еще 
никто не предлагал «ренови-
роваться»! Почему? 

Проявить инициативу и ини-
циировать обновление дома 
может любой собственник 
квартиры. Всё в ваших руках! 
Некоторым домам организо-

вать этот процесс предлагает 
управляющий домом. Осталь-
ные дома должны организовать 
его своими силами, выдвинув 
уполномоченное лицо, у кото-
рого должен быть юридический 
статус. Уполномоченным ли-
цом может быть, например, об-
щество собственников квартир.  

Какова роль «Саласпилс 
Силтумса»? 

Чтобы принять участие в 
программе, необходимо выпол-
нить объёмную работу по ру-
ководству проектом.  При под-
держке Европейского Союза на 
предприятии самоуправления 
«Саласпилс Силтумс» создан 
отдел энергоэффективности, 
задачей которого является ру-
ководство проектами обнов-
ления зданий в Саласпилсе. 

Специалисты отдела организу-
ют техническое обследование 
зданий, энергоаудит, работы 
по проектированию, подают 
документы в финансовую ин-
ституцию “Altum” и получают 
все необходимые заключения, 
организуют закупки на прове-
дение строительных работ и 
строительного надзора, про-
водят дополнительный надзор 

за строительными работами, а 
также консультируют по вопро-
сам эксплуатации зданий после 
обновления. 

Должны ли жильцы стано-
виться юристами и инжене-
рами, «бегать» за строителя-
ми и всё организовывать? 

Программа настолько объём-
на, что приходится решать раз-
личные технические и юриди-
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Утверждены на заседании Саласпилсской краевой думы 19 октября 2017 года (прот. № 25, 2 §)

Обязательные правила № 33/2017
Изменения в обязательных правилах Саласпилсской краевой думы № 28/2012 

«Пособия жителям Саласпилсского края без оценки» 
Изданы согласно части третьей статьи 43 Закона «О самоуправлениях» 

1. Внести в обязательные пра-
вила Саласпилсской краевой 
думы № 28/2012 от 29 августа 
2012 года «пособия жителям Са-
ласпилсского края без оценки» 
(Саласпилс Вестис, 19.10.2012. 
№ 20 (546), 09.01.2013. № 4 
(554), 20.12.2013. № 24 (574), 
21.03.2014. № 6 (580), 20.06.2014. 

№ 12 (586), 23.01.2015. №2 
(600), 17.02.2017. № 4 (650), 
21.04.2017. № 8 (654)) следую-
щие изменения:

1.1. Выразить подпункт 9.5. в 
следующей редакции:

“ 9.5. лицу с первой группой 
инвалидности, которое явля-
ется получателем государст-

венного пособия социального 
обеспечения – 350,00 EUR, 
лицу с первой группой инва-
лидности – 190,00 EUR, лицу 
со второй группой инвалидно-
сти, которое является получа-
телем государственного посо-
бия социального обеспечения 
– 245,00 EUR, лицу со второй 

группой инвалидности - 85,00 
EUR, ребёнку – инвалиду с дет-
ства (до достижения совершен-
нолетия) – 120,00 EUR;”;

1.2. Заменить слова во всту-
пительной части подпункта 14.1 
пункта 14 «инвалидам первой и 
второй группы» на слова “Лицу 
первой или второй группы ин-

валидности, которое является 
получателем государственного 
пособия социального обеспе-
чения, лицу с первой или вто-
рой группой инвалидности»; 

2. Правила вступают в силу с 
1 января 2018 года. 

Председатель думы  
Р. Чударс

Разделы пояснительной записки Указанная информация
1. Обоснование необходимости 
проекта 

Часть третья статьи 43 Закона «О самоуправлениях» 

2. Краткое изложение 
содержания проекта 

В настоящее время в Саласпилсском крае персон с инвалидностью первой и второй группы, которые получают 
государственное пособие социального обеспечения – соответственно 27 и 61. Был сделан вывод, что для лиц, которым 
установлена инвалидность и которые получают государственное пособие социального обеспечения, это пособие фактически 
является единственным источником доходов в отличие от лиц, которые не правомочны получать государственное пособие 
социального обеспечения, предполагая, что у последней категории лиц, хоть и ничтожная, но имеется возможность  получить 
какие-либо доходы. Это вытекает из статьи 13 Закона о государственных социальных пособиях. 
Поэтому, чтобы уменьшить социальное неравенство и поддержать социально наименее защищенных лиц, разработан проект 
обязательных правил, который предусматривает ввести новый вид пособий самоуправления лицам с первой и второй группой 
инвалидности, которые  получают государственное пособие социального обеспечения, а также уменьшить разницу между 
пособиями самоуправления, которые получают лица с 1-й и 2-й группой инвалидности и округлить имеющееся пособие детям-
инвалидам (до достижения совершеннолетия).  
Предусмотрено, что правила вступят в силу с 1 января 2018 года. 

3. Информация о планируемом 
влиянии проекта на бюджет 
самоуправления

Проект повлияет на бюджет. 
Согласно предоставленной информации обществом «Общество детей и молодых людей с инвалидностью “Zelta Atslēdziņa” 
Саласпилсского края» и Государственным агентством социального страхования, инвалидов 1-й и 2-й группы, являющихся 
получателями государственного пособия социального обеспечения, которые могут запросить и получить единовременное 
ежегодное пособие такого вида -  27 лиц с 1-й группой инвалидности и 61 персона со 2-й группой инвалидности. Это означает, 
что для 88 персон увеличится размер пособия на 160.00 EUR.
Лиц со второй группой инвалидности, которые получают пенсию по инвалидности – 605 лиц, пособие которых планируется 
увеличить на 9.00 EUR.
Пособие детям-инвалидам (58 лиц) предусмотрено увеличить на 6.00 EUR.
Таким образом в 2018 году необходимой дополнительное финансирование: 
1. 160,00 EUR (лица с 1-й и 2-й группой инвалидности, являющиеся получателями государственного пособия социального 
обеспечения) x 88 (число лиц) = 14080,00 EUR; 
2. 6,00 (детям-инвалидам) x 58 (число лиц) = 348,00 EUR;   
3. 9,00 (лица со торой группой инвалидности) x 605 (число лиц) = 5445,00 EUR;   
Общее влияние на бюджет 14080,00 + 348,00 + 5445,00 = 19873,00 EUR.

4.Информация на планируемое 
влияние проекта на социально-
экономическое положение 
(предпринимательскую среду) на 
территории самоуправления. 

Будет улучшено социально-экономическое положение. Будет уменьшено социальное неравенство и оказана поддержка 
социально менее защищенным лицам. 

5.Информация об 
административных процедурах. 

Новые административные процедуры не предусмотрены. 

6.Информация о консультациях с 
частными лицами. 

Были рассмотрены и оценены предложения общества «Общество детей и молодых людей с инвалидностью “Zelta Atslēdziņa” 
Саласпилсского края». 

Председатель думы Р. Чударс 

Пояснительная записка к обязательным правилам № 33/2017 «Изменения в обязательных правилах Саласпилсской 
краевой думы № 28/2012 от 29 августа 2012 года «Пособия жителям Саласпилсского края без оценки» 

ческие вопросы, сотрудничать 
с проектировщиками, контр-
олировать строительные рабо-
ты.  Если вы доверите обнов-
ление своего дома «Саласпилс 
Силтумсу», наши специалисты 
помогут организовать эти ра-
боты. Чтобы процесс по обнов-
лению дома прошёл быстро, 
необходимо хорошее сотрудни-
чество между уполномоченным 
лицом и «Саласпилс Силтум-
сом».  Уполномоченное лицо 
должно рассмотреть подготов-
ленные специалистами доку-
менты, информировать жиль-
цов дома о ходе реновации, 
организовывать голосования. В 
свою очередь жильцы должны 
активно посещать собрания, на 
которых принимаются главные 
решения.  

«Саласпилс Силтумс» сам 
ремонтирует дома? 

Нет, «Саласпилс Силтумс» 
не занимается ремонтом до-
мов. Это будет делать строи-
тельное предприятие, которое 
выберут представители дома в 
порядке конкурса. 

Является ли помощь «Са-

ласпилс Силтумса» бесплат-
ной?  

Да, оказываемая «Салас-
пилс Силтумсом» жителям 
Саласпилсского края услуга по 
руководству проектом обеспе-
чивается бесплатно. Руководи-
тель проектов ориентируется 
в программе, планирует и ор-
ганизует все необходимые ра-
боты, контролирует сроки и ка-
чество их выполнения. Однако 
дом должен погасить затраты 
на техническое обследование, 
энергоаудит, проектирование, 
авторский надзор, строитель-
ный надзор, а также затраты на 
строительство. Производители 
этих работ выбираются в по-
рядке открытого конкурса. 

Какую поддержку оказы-
вает самоуправление Салас-
пилсского края?  

Саласпилсское самоуправ-
ление предоставляет каждому 
дому софинансирование, начи-
ная с 12 000 евро, но не превы-
шая 15 000 евро. Эти средства 
дом получает только после 
завершения работ по обновле-
нию. Однако, если обновление 

производится в сотрудничест-
ве с “Саласпилс Силтумсом», 
предприятие предлагает аван-
сом оплатить начальные расхо-
ды на техническое обследова-
ние дома, энергоаудит и другие 
работы. 

Каково софинансирование 
Европейского Союза? 

Софинансирование или 
грант каждому дому предо-
ставляется в размере от 35% 
до 50% от тех затрат на проект, 
которые обеспечивают эко-
номию теплоэнергии. Чтобы 
выяснить размер гранта, необ-
ходимо провести энергоаудит. 
На домашней странице  Altum 
в интернете (www.altum.lv) до-
ступен калькулятор энергоэф-
фективности, где можно под-
считать размер гранта.  

Сколько стоит обновление 
дома?  

У каждого дома затраты раз-
личные, так как у домов раз-
ная площадь и техническое 
состояние. Точные затраты 
определяются тогда, когда бу-
дут известны все необходимые 
работы, получена информация 

о размере гранта, получены ре-
зультаты закупок на строитель-
ные работы и строительный 
надзор и получены предложе-
ния от коммерческих банков. О 
самой реновации голосование 
проводится только тогда, когда 
известны все затраты.  

Хотелось бы обновить 
дом. С чего начать? 

Организуйте информативное 
собрание жильцов дома! Специ-
алисты «Саласпилс Силтумса» 
посетят собрание вашего дома 
и разъяснят, каков процесс ре-
новации, какую помощь пред-
лагает предприятие самоуправ-
ления «Саласпилс Силтумс» и 
как можно получить софинанси-
рование Европейского Союза и 
самоуправления. Чтобы начать 
участие в программе, необхо-
димо, чтобы 2/3 собственников 
квартир проголосовали поло-
жительно о начале подготовки 
документации и согласились с 
тем, что уполномоченное лицо 
подписывает договор о сотруд-
ничестве с «Саласпилс Силтум-
сом» о руководстве проектом. 

В нашем доме есть жильцы, 

которые настроены «против» 
или сомневаются, что делать?  

В этом случае также совету-
ем организовать информатив-
ное собрание и пригласить на 
него скептически настроенных 
соседей. Это самый лучший 
способ, как получить ответы на 
неясные вопросы.   

Вы можете подать заявки на 
консультации или пригласить 
специалистов на собрание 
дома, обратившись в отдел 
энергоэффективности ООО 
“Salaspils Siltums”:

Руководитель проектов от-
дела энергоэффективности 
Ренате Бражинска - renate@
salaspilssiltums.lv; моб. тел. 
29227651

Специалист по строительству 
отдела энергоэффективности 
Андрей Семёнов – andrejs@
salaspilssiltums.lv; моб. тел. 
25616621

Дополнительную информа-
цию можно получить на  www.
salaspilssiltums.lv, в разделе  
«Реновация», а также в соци-
альной сети Facebook, на стра-
нице  “Salaspils siltina”.
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Что? Где? Когда? Что? Где? Когда?

В Саласпилсском 
социальном центре 
с 21.11. по вторникам в 17.15 

занятия художественной тера-
пии Фонда поддержки Коларда. 

с 22.11. по средам в 14.00За-
нятия йогой в кресле для сени-
оров Фонда поддержки Колар-
да.  

30.11. в 11.00 Изготовление 
своего сердечного ангела вме-
сте с супругой президента го-
спожой Иветой Вейоне под ру-
ководством художницы Дайны 
Зилауце. 

1.12. в 11.00 Встреча с Мар-
тиньшем Сирмайсом – рассказ 
о жизни. 

По понедельника
11.00 – 14.00 Время приёма в 

обществе инвалидов. 
14.00 – 17.00 Творческая ма-

стерская для детей. Работа с 
природным материалом. 

15.00 – 16.30 Занятия группы 
поддержки Фонда Коларда. 

По вторникам
10.00 – 13.00 Приём социаль-

ного работника. 
10.30 – 12.00 Занятия Клуба 

мам. 
14.00 – 17.00 Творческая ма-

стерская для детей. Коллаж, 
декор, поздравительные от-
крытки. 

17.00 Творческие занятия 
для взрослых (в первый и тре-
тий вторник каждого месяца).  

По средам 
11.00 – 14.00 Время приёма в 

обществе инвалидов. 
14.00 – 17.00 Творческая ма-

стерская декупажа для детей. 
16.30 – 18.00 Встреча группы 

поддержки Фонда Коларда.  
19.00 – 20.30 Встреча АА. 
По четвергам 
14.00 – 17.00 Творческая ма-

стерская лепки из глины для 
детей. 

14.00 – 18.00 Жителей при-
нимает заместитель председа-
теля думы Малда Цауне.  

Внимание! Приём и раздача 
одежды б/у жителям Саласпил-
са прекращена.   

В Саулкалнском 
социальном центре 
По понедельникам  
10.00-15.00 – время приёма 

В доме культуры «Рига-
ва» 

• 17.11. в 18.30 Торжествен-
ная церемония чествование 
«Почётного саласпилчанина». 

• 17.11. в 19.00 Концерт Сер-
гея Егера, посвященный 99-й 
годовщине провозглашения 
Латвийской Республики. Вход 
бесплатный. 

• 19.11. в 17.00 Концерт со-
дружества хоров «... один шаг 
до ста». Вход бесплатный. 

• 24.11. в 13.30 Фильм столе-
тия «Восемь звёзд». Вход бес-
платный. 

• 24.11. в 19.00 Фильм столе-
тия «Раненый всадник». Биле-
ты 3 евро. 

• 25.11. в 11.00 Цирковое шоу 
«Приключения Анны и Эльзы в 
королевстве сказок». Билеты 8 
евро. 

• 26.11. в 17.00 Спектакль 
постановочного объедине-
ния «PANNA» для взрослых 

«Мачо». Билеты 8-12 евро. 
• 17.12. в 12.00 Музыкаль-

ное представление Театра 
рисунков для всей семьи 
«Даснуматика» по мотивам 
произведения Чарльза Диккен-
са «Рождественская песнь». 
Билеты – 5-7 евро. 

• 27.12. в 19.00 Рождествен-
ский концерт “Ir spožums kāds 
tuvāks” – песни Валта Пуце ис-
полнят Агнесе Раковска и Янис 
Айшпурс. Билеты – 10-15 евро.

социального работника.
15.00 – 19.00 – проведение 

свободного времени. 
По вторникам 
с 15.00-19.00 – проведение 

свободного времени. 
По средам 
10.00-19.00 – проведение 

свободного времени. 
По четвергам
10.00 – 15.00 – проведение 

свободного времени. 
15.00 – 19.00 – время приёма 

социального работника.
По пятницам
10.00 – 19.00 – проведение 

свободного времени. 
По субботам
10.00 – 17.00 – проведение 

свободного времени.
Для входа – код домофона – 

1 B (ждите ответа). 
Контактный телефон – 

27660523.

В Ацонском 
социальном центре 
• по понедельникам с 11.00 

– 14.00; с 14.30 – 20.00 Творче-
ские мастерские, ведёт Лидия 
Сидорака.   

• по вторникам с 11.00 – 
14.00; 14.30 – 20.00 Творческие 
мастерские, ведёт Лидия Сидо-
рака.     

• по средам с 15.00 – 20.00 
Творческие мастерские, ведёт 
Лидия Сидорака.      

• по четвергам – центр закрыт   
• по пятницам с 11.00 – 14.00; 

14.30 – 20.00 Творческие мас-
терские, ведёт Лидия Сидора-
ка.     

• по субботам с 11.00 – 14.00; 
14.30 – 20.00 Творческие мас-
терские, ведёт Лидия Сидора-
ка. 

В первую и последнюю среду 
каждого месяца, с 09.00 -15.00 
- время приёма социального 
работника.

Информируем, что впредь 
консультации у социального 
работника будут по предва-
рительной записи. Записать-
ся можно будет в Ацонском 
социальном центре, у Лидии 
Сидорака, 27701171, или по-
звонив в Социальную службу 
Саласпилсского края по тел. 
67976817.

Саласпилсская 
Евангелически-
лютеранская церковь 
М. Лютера 
 • 18.11. в 12.00 Экумениче-

ское праздничное богослуже-
ние «Боже, благослови Лат-
вию!»

В Саласпилсской 
краевой библиотеке
в Читальном зале 
• 6.11. -25.11. Тематическая 

выставка «Сатверсме – осно-
ва и вызов государственности 
Латвии: Сатверсме Латвийской 
Республики – 95». 

• 29.11. в 17.15 В учебном по-
мещении (на 2 этаже) лекция 
Dr. Ингриды Кажи об остеопо-
розе и его профилактике. 

в Абонементе  
• до 25.11. Литературная вы-

ставка произведений сканди-
навских авторов «Северные 
ветры в волшебстве слова». 

в Детско-юношеском 

отделе Саласпилсской 
краевой библиотеки
• до 4.12. Тематическая вы-

ставка, посвященная Дню Ла-
чплесиса и Дню провозглаше-
ния Латвийской Республики. 

• до 4.12. Литературная вы-
ставка «Шведской писательни-
це Астрид Линдгрен – 110». 

• до 4.12. Литературная вы-
ставка «Русскому поэту, пере-
водчику Самуилу Яковлевичу 
Маршаку –  130». 

В библиотеке–филиале 
Диенвиду 
• 21.11. – 30.11. Тематическая 

выставка «18 ноября – День 
провозглашения Латвийской 
Республики».  

В Саулкалнской 
библиотеке-филиале 
• до 31.11. Тематическая вы-

ставка «Что такое Канон куль-
туры Латвии?». 

• до 26.11. Тематическая вы-
ставка «Экс-президент Латвии 
Вайра Вике-Фрейберга». 

Спорт 
Д/к «Ригава» 
19.11. в 10.00 Чемпионат Са-

ласпилса по шахматам. 
23.11. в 19.00 Розыгрыш при-

за Нового года по карточной 
игре «Золите», 1 тур

 
В холле 
Саласпилсского 
дома спорта 
17.11. в 19.00 Турнир по бок-

су «Ring Striker». 
18.11. в 10.00 Турнир по 

фрисби. «Рижская осень».  
19.11. в 10.00 Турнир по 

фрисби «Рижская осень».  
19.11. в 19.00 Чемпионат Лат-

вии по футболу в помещениях. 
TFK “Salaspils” – “PB UNE”.  

20.11. ВЫХОДНОЙ. 
24.11. в 19.00 Игра 1 лиги 

среди мужчин Латвийской фе-
дерации флорбола. ФК «Саул-
калне – FBK “SĀC”. 

25.11. в 9.00 Чемпионат по 
каратэ Латвийской лиги кон-
тактного каратэ.  

26.11. в 9.00 Чемпионат по 
каратэ Латвийской лиги кон-
тактного каратэ.  

28.11. в 20.00 Игра выс-
шей лиги по гандболу среди 
женщин. Salaspils SS-Stopiņu 
NHK. 

 
В плавательном 
бассейне
18.11. ВЫХОДНЫЙ.
20.11. ВЫХОДНОЙ.

На стадионе 
Саласпилсского дома 
спорта   
18.11. ВЫХОДНОЙ.  
20.11. ВЫХОДНОЙ.

4 ноября Саласпилс звенел – танцоры и певцы дома культуры «Ригава» высту-
пали в Саласпилсском доме спорта с большим концертным представлением, 
посвященным 50-летнему юбилею дома культуры – «Полвека в песне и танце». 

Позади полвека 
в песне и танце

Более 500 участников объ-
единились в представлении, 
режиссёром и автором хорео-
графии которого является Эди-
те Абелтиня.  Спортивный холл 
преобразился до неузнаваемо-
сти, и на сцене началось вол-
шебство, благодаря специаль-
но созданной Лиеней Шилиней 
сценографии, замечательной 
работе режиссёра света Ай-
виса Тучса и звукорежиссера 
Каспарса Руциньша, создав-
шего неповторимую атмосферу 
волшебства музыки. 

Концерт настолько заинтере-
совал зрителей, что билеты на 
больших трибунах Саласпилс-
ского дома спорта были рас-
куплены уже за три недели до 
мероприятия. Билеты на опе-
ративно организованные до-
полнительные места на малых 
трибунах и на дополнительных 
рядах также «исчезли» за счи-
танные дни. Всего большое 
концертное представление по-
смотрели 820 зрителей. Если 
бы заранее можно бы обяза-
тельно были бы организованы 
несколько концертов.   

Сразу же после концерта все, 
кто хотел могли потанцевать 
на балу «Бал в нашем доме» 
в доме культуры «Ригава» в 
сопровождении Атиса Аузанса 
и его музыкальной группы В 
доме культуры была выстав-
лена юбилейная выставка с 
«Поясом времени 1967-2017», 
фотографиями, дипломами и 
другим реквизитом, чтобы по-
сетители могли ознакомиться 
с историей дома культуры. Вы-
ставку в доме культуры можно 
будет осмотреть вплоть до но-
ябрьских праздников.  

В честь такого красивого 
события все работники и кол-
лективы дома культуры были 

задействованы в организации 
мероприятия. Дети коллек-
тивов вместе с работниками 
дома культуры изготавливали 
из бумаги птиц в технике ори-
гами и крепили их к сетке, ко-
торую затем использовали в 
сценографии концерта.  Руко-
водители коллективов готовили 
совместную программу – число 
репетиций удвоилось. 

Собирались воспоминания, 
фотографии и видеозаписи, 
искали данные в архиве и пере-
сматривали хранилища и скла-
ды. Мы подсчитали, что в доме 
культуры познакомились и со-
здали семьи более 40 пар, и 
есть даже несколько династий, 
несколько поколений которых 
поют или танцуют в одном из 
коллективов дома культуры. 

Дом культуры «Ригава» (тог-
да его называли клубом) был 
открыт в ноябре 1967 года, и 
его строили строители совхоза 
«Будескални» под руководст-
вом руководителя строитель-
ными работами Валдиса Гобы. 
Первым руководителем клубом 
была Рута Гайлите, которая 
по-прежнему работает в доме 
культуры. За эти годы домом 
культуры руководили еще три 
директора: Велта Гиргенсо-
не (1969-1974), Лига Местере 
(1974-1991) и Эрикс Микелсонс 
(1992-2016). До 1980 года дом 
культуры был почти как един-
ственное учреждение культуры 
в Саласпилсе, которое выпол-
няло всевозможные культур-
но-просветительские функции. 
Еще не было Музыкальной 
школы, дом культуры «Энерге-
тикис» открыли только в 1980 
году, а библиотека со свои-
ми филиалами находилась в 
очень тесных помещениях с 1 
работников в каждом. В доме 

культуры по-прежнему работа-
ют люди, которые посвятили 
большую часть своей жизни 
этому дому и развитию культу-
ры в крае. 

Саласпилсская краевая дума 
в юбилей дома культуры награ-
дила похвальными грамотами 
за долголетний, беззаветный 
и благородный труд работни-
ков дома культуры Ригава Руту 
Гайлите, которая проработала 
в доме культуры 46 лет и была 
его первым руководителем, за-
тем заведующей художествен-
ной частью и на других долж-
ностях, Анду Вайваде, которая 
начала здесь работать в 1975 
как заведующая массовым сек-
тором, затем стала заместите-
лем директора и продюсером 
мероприятий (проработаны 
42 года), Майгу Васкуму (про-
работаны 36 лет), Ренату Зи-
едоне (проработаны 36 лет), 
Эдите Абелтиню, Бригиту Чик-
сте, Людмилу Яншевицу, Анну 
Красовску и Лигиту Спеке (все 
работнику в основном прорабо-
тали более 20 лет). 

Во время мероприятия че-
ствовали и других работников 
дома культуры – и нынешних, 
и бывших, а также были отме-
чены долголетние партнёры по 
сотрудничеству. 

За то, что этот праздник полу-
чился таким чудесным, хочет-
ся сказать огромное спасибо 
очень многим, привлеченным к 
его организации, – работникам 
и коллективам дома культуры 
«Ригава»! 

Спасибо всем, всем, всем, 
кто каким-либо образом помо-
гал, чтобы 50-летний юбилей 
«Ригавы» удался!  

Директор дома 
культуры «Ригава» 

Индра Трофимовича



pastaigām svaigā gaisā. Tuvākajā 
laikā Tilderu ielā tiks uzstādīti arī 
soliņi, lai vecāka gada gājuma 
salaspilieši un arī māmiņas ar bēr-
niem varētu tos izmantot atpū-
tas brīžiem. Tāpat ir panākta kon-
ceptuāla vienošanās ar SIA “Galss 
Buss” par Tilderu ielas iekļauša-
nu autobusa maršrutu pavasara-
rudens periodā. 

Oktobrī tika uzsākts vēl viens 
liels projekts ceļu infrastruktū-
ras jomā – Lauku ielas pārbū-

Arī šogad salaspiliešu rīcībā ir 
nodotas vairākas atjaunotas ielas
turpinājums no 1. lpp. ve. Projekta realizācijas rezultā-

tā viena no pilsētas centrālajām 
ielām kļūs daudz funkcionālāka 
un veiksmīgi iekļausies jau labie-
kārtotajā pilsētas daļā. Lauku ielas 
pārbūves ietvaros tiks risināti ielu 
un arī gājēju celiņu savienojumi, 
lai pilnvērtīgi un ērti nodrošinātu 
piekļuvi gan Salaspils 1. vidussko-
lai ar labiekārtoto teritoriju, gan 
Salaspils veselības centram, gan 
jaunajam vidusskolas korpusam ar 
peldbaseinu. Rotācijas apļa izbū-
ve Lauku ielā risinās arī veiksmī-
gāku satiksmes plūsmu no apkār-

tējām ielām. Paralēli šiem pro-
jektiem turpinās ielu asfaltēšana 
un izbūve arī citās Salaspils pilsē-
tas daļās – Meldru un Budeskalnu 
ielas rajonā, Purva rajonā un cit-
viet. Šajā rudenī arī veiksmīgi 
uzsākts Saulkalnes revitalizācijas 
projekts, kura ietvaros jau notiek 
labiekārtošanas darbi. Arī nākama-
jā gadā turpināsies iesākto projek-
tu realizēšana, taču paralēli notiks 
gan jaunu ielu izbūve, gan arī tiks 
iestrādāti projekti to ielu un ceļu 
būvniecībai, kurus paredzēts reali-
zēt turpmākajos gados. 

Pie mums pavisam nesen kļuvusi pieejama jauna terapijas metode – funkcionālā 
magnētiskā stimulācija (FMS), kas sniedz labu efektu dažādu veselības problēmu 
gadījumos. Tā šobrīd ir pieejama tikai trīs vietās Latvijā, arī Salaspils veselības centrā. 

Bibliotēkā varēs 
noskatīties filmu 
„Zilie zvaniņi”
Krustpils novada Medņu ciema lauku sētā „Dzilnas” 
ir uzņemta īsmetrāžas spēlfilma „Zilie zvaniņi”. 

Arnolda Auziņa stāsts “Zilie zva-
niņi” ir par darba tikumu un paau-
džu savstarpējām attiecībām, ko 
ietekmējis mūsdienu dzīves strau-
jais ritums. Mazmeita vasaras brīv-
laikā tiek aizvesta uz laukiem pie 
vecvecākiem, bet viņas domas ir 
tālu prom no lauku vides. Ome ir 
stingra, mazmeitai jāpalīdz lauku 
darbos, rodas konflikts... Opja dzī-
vesgudrība atrisina domstarpības. 

Galvenajās lomās – mazmeita 

Dace (Amanda Ozoliņa), ome (Inita 
Beinaroviča) un opis (Ainis Zālītis).

Filmas režisore – Inga Nestere
Spēlfilmas seanss notiks 30. 

novembrī plkst. 17.30 Salaspils nova-
da bibliotēkā (Enerģētiķu ielā 9).

Sarīkojumā piedalīsies arī dzej-
nieks Arnolds Auziņš, kurš lasīs 
dzeju un stāstīs dažādus kuriozus 
atgadījumus no latviešu rakstnie-
ku dzīvēm.

Ieeja bez maksas.

Jauna terapijas metode 
uzlabos jūsu dzīves kvalitāti

Jaunā ārstēšanas metode ir atce-
ļojusi no Amerikas. Šīs terapijas 
laikā ar spēcīga magnētiskā lauka 
palīdzību tiek stimulētas muskuļu 
kontrakcijas, kas ārstē mazā iegur-
ņa, kaulu locītavu sistēmas, mus-
kulatūras un mugurkaula slimības, 
tātad palīdz būtiski uzlabot pacien-
tu dzīves kvalitāti.

Magnētiskā lauka terapijai ir lab-
vēlīgs efekts uz dažādām orgānu 
sistēmām. Pasaulē to plaši izmanto 
akūtu un hronisku balsta sistēmas 
problēmu ārstēšanā, piemēram, 
audu atjaunošanā pēc muskuļu vai 
cīpslu savainojumiem, sāpju mazi-
nāšanā, muskuļu un nervu atrofijas 
mazināšanai un profilaksei, mus-
kuļu spazmu gadījumā, situācijās, 
kad locītavās izveidojušies kalcinā-
ti, ja ir reimatiskais artrīts, podagra, 
deģeneratīvs artrīts un nervu saknī-
šu bojājumi. Metodi izmanto reha-
bilitācijā pēc dažādām sporta trau-
mām – sastiepumiem, lūzumiem, 
kā arī pēcoperācijas periodā, lai 
nodrošinātu ātrāku audu atjaunoša-
nos, tā paātrina lūzumu un atvērtu 
brūču dzīšanu. Viena no lielām šīs 
terapijas priekšrocībām ir muskuļu 
stimulācijas iespēja bez tieša kon-
takta ar ādu. 

Metodi pielieto arī seksuālās 
veselības uzlabošanai un vēl dau-
dzos citos gadījumos, tostarp visai 
izplatītās urīna nesaturēšanas ārs-
tēšanā. Urīna nesaturēšana ir bieža 
parādība sievietēm pēc dzemdībām 
un pēc menopauzes vecumā. Tā ir 
ļoti sensitīva tēma, un tikai retā sie-
viete atzīstas pat savam ārstam, ka 
viņai ir urīna nesaturēšana. Iegurņa 
muskuļu treniņš ir pati svarīgākā 
konservatīvā terapija visu veidu 
urīna nesaturēšanas ārstēšanā. Un 
tagad šīs problēmas risināšanā talkā 
nāk arī šo muskuļu stimulācija ar 
magnētiskā lauka palīdzību.

Pozitīvākais, ka funkcionālās 
magnētiskās stimulācijas (FMS) 
procedūra neliek pacientam izģērb-
ties, ķermenis un pacienta intīmā 
zona tiešā veidā netiek aizskarta 
atšķirībā no daudzām citām pro-
cedūrām, ko pielieto urīna nesatu-
rēšanas ārstēšanā. Pacients apsē-
žas krēslā, kura sēžamajā daļā 
iemontēta magnētierīce, kas pie-
vada augstas intensitātes impul-
su magnētisko lauku, kas savukārt 
veic iegurņa lejasdaļas muskulatū-
ras kontrakcijas. FMS metodi iesaka 
dažāda smaguma pakāpes urīna un 
arī fēču nesaturēšanas problēmai 

gan pēc iegurņa lejasdaļas operā-
cijām, gan tad, ja ir dzemdes vai 
urīnpūšļa noslīdējums. Tā var palī-
dzēt arī erekcijas disfunkcija gadīju-
mos un sāpju mazināšanai mugu-
ras lejasdaļā.

Jāatceras, ka ir arī dažas kontr-
indikācijas, kad procedūru labāk 
neveikt. Viens no iemesliem, kas 
neļauj izmantot magnētisko lauku, 
ir sirds elektrostimulatori. Nav ietei-
cams veikt procedūru arī tad, ja 
organismā ir akūta infekcija (gripa, 
paaugstināta ķermeņa tempera-
tūra) vai ir onkoloģisks process. 
Nav ieteicams pacientiem, kuriem 
ir medikamentu dozētās ievadī-
šanas sistēmas un grūtniecēm. 
Pacientiem, kam ir metāla implanti, 
pastāv risks, ka šie implanti sakar-
sīs, tomēr ir pacienti ar implan-
tiem, kuriem procedūru iespējams 
veikt, – jāatceras, ka katrs gadījums 
ir atšķirīgs, un tikai speciālists var 
lemt par terapijas iespējām pacien-
tiem ar implantiem.

Par šīs terapijas izmantošanas 
iespējām pacienti vairāk var uzzi-
nāt pie sava ģimenes ārsta, reha-
bilitologa, ginekologa, urologa. 
Paredzams, ka procedūras varēs 
apmeklēt jau no 21. novembra. 
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1992. gada oktobrī tika pieņemta rezolūcija, kas pasludināja 
katra gada 3. decembri par Starptautisko invalīdu dienu.

Būsim kopā un no 
sirds atbalstīsim 
savus tuvākos!

Katru gadu šajā dienā mēs 
varam pastāstīt pasaulei par savām 
vajadzībām, iemaņām un tiesībām, 
un varam darīt visu, lai tās tiktu 
respektētas.

Mums ir tieši tādas pašas vaja-
dzības un tiesības kā pārējiem.

Invalīdiem un politiķiem jauns 
pārbaudījums ir dalīties savā pie-
redzē un zināšanās un lemt par 
invaliditātes “problēmas” alternatī-
vajiem risinājumiem, kas balstītos 
uz sabiedrības radīto barjeru lau-
šanu un pilnīgu integrāciju, ļaujot 
invalīdiem pilnvērtīgi uz līdztiesī-
giem pamatiem piedalīties sabied-

rības dzīvē.
Šogad mēs Salaspils novadā 

Starptautisko invalīdu dienu atzī-
mēsim jau septīto gadu pēc kār-
tas. Vairāku dienu garumā notiks 
dažādi pasākumi, tiem esam 
devuši īpašu nosaukumu „No 
manas sirds tavai”. Tajos aicinā-
ti piedalīties visi – pabūt kopā, 
izbaudīt īpašo labsirdības auru un 
justies kā pilnvērtīgam cilvēkam 
mūsu sabiedrībā. 

Darbosimies kopā Labestības 
dienu pasākumos un, protams, 
apmeklēsim 1. Adventes īpašo 
koncertu!



Ar vērienu Salaspils  
1. vidusskolā sākusies 
dambretes sezona.  
4. novembrī projekta “Bērnu 
prāta spēju attīstīšana ar 
dambretes spēli” ietvaros 
norisinājās sākumskolu 
individuālās sacensības.

Dambretes attīstības biedrības Salaspils filiāle ar 
šo mācību gadu ir nodrošinājusi nodarbības prāta 
attīstībai bērniem jau no 5 gadu vecuma. 

4. un 5. novembrī Polijas galvaspilsētā Varšavā 
norisinājās starptautisks džudo turnīrs.

12. novembrī Tukumā jau 20. gadu pēc kārtas notika “Hayashi Cup 2017”. Tas ir 
starptautisks turnīrs olimpiskajā karatē. Turnīrā piedalījās ap 300 sportistu, kuri 
pārstāvēja 21 karatē klubu no Latvijas, Igaunijas, Lietuvas un Baltkrievijas.

Džudo klubs pārstāv Latviju 
starptautiskā turnīrā

Kopumā sacensībās piedalī-
jās 9 valstis: Polija, Latvija, Krievija, 
Ukraina, Baltkrievija, Čehija, Slovākija, 
Igaunija un Gruzija. Latviju pārstāvēja 
5 sportisti no Salaspils džudo kluba.

Otrajā sacensību vecuma kate-
gorijā U-11 mūsu sportisti Fjodors 
Zaļevskis (svara kategorija līdz 38 
kg) un Dmitrijs Kolosovs (svara 
kategorija līdz 32 kg), izcīnīja divas 

zelta medaļas. Vēl vienu sudraba 
medaļu šajā pašā vecuma grupā 
izcīnīja Artjoms Golubkovs (svara 
kategorija līdz 50 kg).

Apsveicam mūsu sportistus un 
viņu treneri Alekseju Pavlovu ar 
šīm uzvarām!

Anna Pavlova,
Salaspils džudo kluba 

projektu vadītāja

Dambrete – jo agrāk, jo labāk!

Šajā laikā bērni ir ļoti uzņēmī-
gi pret visu jauno, jo smadzenēs ir 
daudz “atmiņas vielas” – mielīna, 
kas saglabā un nostiprina “ierak-
stīto” informāciju. Tāpēc šo laiku 
jāizmanto gudri, vislabāk – spēlē-
jot dažādas prāta spēles, ieskaitot 
dambreti.

Piemēram, 64 lauciņu dambrete 
ir lielisks “trenažieris”, lai spēlējo-
ties trenētu prātu. Savukārt, kom-
binējot nodarbību ar 100 lauciņu 
dambretes galdiņiem, tiek palie-
lināts bērna optiskais redzes lau-
kums, kā rezultātā bērns it kā netī-
šām sāk ātrāk lasīt

Veicinot šajā laikā prāta attīstī-
bu, jau pamatā tiek mainītas bērna 
iespējas nākotnē. Viņam ir daudz 
labākas sekmes skolā pusaudžu 
periodā, jo uzkrātās zināšanas agrī-
najā vecumā atvieglo mācību pro-

cesu kopumā, neskatoties uz mie-
līna strauju samazināšanos šajā 
periodā. Tāpēc svarīgi laikus pie-
vērst uzmanību prāta attīstībai un 
nodarboties ar dambreti. 

Šādu iespēju nodrošina 
Dambretes attīstības biedrība, kas 
gandrīz visās pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs Salaspilī – “Atvasītē”, 
“Jāņtārpiņā”, Ritenītī”, “Saimē” 
un “Saulītē” piedāvā dambretes 
nodarbību grupas. Pēc to absol-
vēšanas turpinājums nodrošināts 
abās Salaspils skolās, kur nodar-
bības vada profesionāli treneri 
un skolotāji – iecienītā dambre-
tes nodarbību vadītāja Ilze Čudare 
un Latvijas čempions 100 lauciņu 
dambretē Raimonds Vipulis.

Vitauts Budreika, 
Dambretes attīstības  

biedrības priekšsēdētājs

Domā, analizē, uzvari!

Tajās piedalījās 14 skolu koman-
das no Ikšķiles, Ķeguma, Ķekavas, 
Rīgas, Imantas, Engures, Ādažiem, 
Saulkrastiem, kā arī mājinieki –  
Salaspils 1. un 2. vidusskolas 
sākumskolas skolēni. Šogad sacen-
sībām pievienojās arī Jelgavas  
4. pamatskola un Mērsraga vidus-
skola, kopā pulcējot 98 dalībniekus.

Pie diplomiem un vērtīgām bal-
vām tika sākumskolas katru klašu 
pirmie trīs labākie zēni un meitenes 
(kopumā 24 sākumskolas skolēni), 
arī pārējie dalībnieki izlozes kārtī-
bā saņēma pārsteiguma balvas –  
spinerus, cepurītes, tematiskos 
suvenīrus, galda spēles, dambretes 
komplektu u.c. balvas.

Apsveicam salaspiliešus, kuri 
izcīnījuši godalgotās vietas (katrs 
savā klašu grupā): Alīnu Vasiļjevu, 
Maksimu Kuzminovu – abi uzva-
rētāji (1. vieta). Otrās vietas izcī-
nījuši Māris Jasinskis un Ralfs 
Taurītis, savukārt Dārta Novika, 
Māra Upeniece, Krista Jeroščeva, 

Jeļena Bogačenkova un Gustavs 
Lipenītis spēja ierindoties 3. vietā. 
Viņu uzvaras pamatakmens bija 
spējā domāt un analizēt labāk par 
konkurentiem.

Lai arī sacensības notika mie-
rīgā gaisotnē, tomēr galvenajam 
tiesnesim nācās aizrādīt vecākiem 
par priekšā teikšanu. Atgādinām, 
ka godīgas spēles principi ir jāievē-
ro visiem sportistiem, kā arī vecā-
kiem, kuriem šie pamatprincipi 
būtu jāmāca bērniem.

Jaunu dalībnieku pievienoša-
nos un lielo interesi par dambretes 
spēli veicināja Dambretes attīstī-

20. oktobrī Salaspils sporta skolā notikusi grāmatas – 
fotoalbuma “Salaspils sporta skola – no treniņiem līdz 
medaļām” prezentācija. Grāmata tapusi divus gadus, 
pateicoties nesavtīgajam Vitauta Budreika darbam. Vitauts 
ir ne tikai grāmatas attēlu autors, bet arī idejas iniciators. 
Viņaprāt, sports ir estētiski skaists savā būtībā, jo rāda 
cilvēka atkailinātās, nesamākslotas 
emocijas un kustību. Autors priecājas, 
ka Salaspilij ir sava sporta skola, kas 
dibināta nu jau tālajā 2003. gadā.

Iznākusi Salaspils sporta 
skolas fotogrāmata

Salaspils sporta skolas direktore 
Anita Trumpe pateicās daudzajiem 
grāmatas tapšanā iesaistītajiem cil-
vēkiem – fotogrāfam, audzēkņiem, 
sporta skolas kolektīvam.

“Fotoalbums ir dāvana spor-
ta skolai tās pastāvēšanas 15. 
gadadienā. Tajā parādīta sporta 
skolas būtība – treniņu process ar 
vieglatlētikas un handbola tre-
neriem, sacensības un ar spor-
tu saistītās emocijas, kā, piemē-

ram, uzva-
ras prieks 
un zaudējuma rūgtums. Katrā 
saglabātajā mirklī redzama spor-
ta pievilcība un iespējas. Lai grā-
mata iedvesmo ceļā uz rezultā-
tiem!” novēlēja Anita Trumpe.

Šobrīd fotoalbuma eksemplāru 
skaits nav liels. Visi interesenti ar to 
var iepazīties Salaspils novada bib-
liotēkā, Latvijas Nacionālajā biblio-
tēkā Rīgā vai Salaspils sporta skolā.

Salaspilieši godam cīnās 
“Hayashi Cup 2017” 

No Salaspils Karatē kluba star-
tēja 14 sportisti, un gandrīz visi 
izcīnīja godalgotās vietas.  Mūsu 
sportisti no čempionāta atveda 
mājās 21 medaļu, bet kopvērtēju-
mā Salaspils Karatē klubs izrādījās 
otrais labākais.

Pirmo vietu izcīnīja:
Jūlija Beikmane (Kata 10-11 gadi 

un Kata 12-13 gadi); 
Anželika Zaharjana (Kumite 

10-11 gadi -35 kg);
Eduards Doroņins (Kata 14-15 

gadi);
Emīls Jankausks (Kumite 14-15 

gadi -63kg un 16-17 gadi -68 kg);
Marats Morozovs (Kumite 14-15 

gadi -70 kg). 
Otro vietu izcīnīja:
Jūlija Beikmane (Kumite 10-11 

gadi -35 kg);

Artēmijs Slišāns (Kata 12-13 
gadi);

Eduards Doroņins (Kata 16 gadi); 
Raitis Ožols (Kumite 14-15 gadi 

70 kg);
Artūrs Sviderskis (Kumite 12-13 

gadi 50 kg un Kumite 14-15 gadi 
-63 kg);

Marats Morozovs (Kata 14-15 
gadi). 

Trešo vietu izcīnīja:
Daniils Kitajevs (Kata 10-11 gadi); 
Daniels Zaharjans (Kata 8-9 gadi 

un Kumite 8-9 gadi 35 kg);
Artēmijs Slišāns (Kumite 12-13 

gadi -40 kg);
Deivs Birzulis (Kata 12-13 gadi);
Katrīna Bergmane (Kata 12-13 

gadi un Kata 14-15 gadi).
Jāatzīmē mūsu jaunos sportistus 

Alīnu Vasiljevu un Saveliju Zubovu, 

kuri lieliski cīnījās, bet nedaudz pie-
trūka līdz godalgai. 

Paldies ļoti aktīvajai sportistei 
Katrīnai Doroņinai – viņai uzticēts 
pildīt tiesnešu palīga pienākumus, 
un ar tiem Katrīna lieliski tiek galā. 

Esmu ļoti lepns ar rezultātu, kuru 
spēja parādīt mana komanda. Ejam 
uz priekšu, uz savu mērķi. 

Paldies sportistiem par lieliskām 
cīņām un emocijām, kuras nevar 
izteikt ar vārdiem. 

Paldies pašiem superīgākajiem 
vecākiem par atbalstu. 

Izsaku pateicību arī Salaspils 
novada pašvaldībai par iespēju būt 
starp labākajiem olimpiskajā spor-
ta veidā.

Turpināsim priecēt mūsu pilsē-
tu ar ļoti augstiem sasniegumiem.

Treneris Romans Sledzevskis

bas biedrības nesen plaši organi-
zētais seminārs pedagogiem, kurā, 
pamatojoties uz zinātnes atklāju-
miem, konstatēts, ka bērna prāta 
attīstība jāsāk veicināt jau no 5 
gadu vecuma ar dažādām spēlēm, 
t.sk. dambreti.

Dambretes attīstības biedrība 
jau domā par bērna prāta attīstību 
agrīnajā vecumā un piedāvā inte-
rešu izglītības programmu, kas ir 
saskaņota ar pašvaldību, dambre-
tes pulciņu organizēšanai pirmssko-
las izglītības iestādēs.

Vitauts Budreika,
dambretes attīstības biedrība
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Dāvana Latvijas Simtgadē filmu nozarē ir sešpadsmit pilnmetrāžas filmas visplašākajam 
skatītāju lokam, kuras sākušas savu ceļu un ritmiskā virtenē nonāks pie skatītājiem līdz pat 
2018. gada beigām. Nacionālā Kino centra vadītāja Dita Rietuma ir pārliecināta, ka ikviens, 
kurš jūtas Latvijai piederīgs, varēs starp šīm 16 filmām atrast sev vienu vai vairākus stāstus, 
kas viņam vislabāk izstāstīs Latviju, tās seno un neseno vēsturi, tās šodienu un arī rītdienu.

Sporta namam par māju došanu, 
sapratni un palīdzēšanu, īpaši Oļegam 
Gžegoževskim, Zandai Zēbergai, 
apkopējām un administratoriem;

Komunālajam dienestam par 
visu rekvizītu un materiālu, neša-
nu, vešanu, meklēšanu, uzstādī-

Pusgadsimts aizvadīts dziesmā un dejā
turpinājums no 3. lpp. šanu un novākšanu, īpašs paldies 

Edgaram Skujiņam, Aleksandram 
Oldenburgeram un Arvidam 
Pilskungam.

Lai šie svētki būtu tik lieliski, 
kādi bija, ir jāsaka milzu paldies 
ļoti daudziem iesaistītajiem. kultū-
ras nama “Rīgava” darbiniekiem un 
kolektīviem!

Paldies “Buru” meitenei Lienai 
Šiliņai par lielisko koncerta scenogrāfi-
ju un tās gatavošanu, neskatoties, ka 
pie viena jāauklē 9 mēnešus vecais 
dēliņš. Paldies “Buru” jauniešiem, kuri 
ziedoja savu skolas dienu un no agra 
rīta līdz vēlam vakaram stiprināja ori-
gami putnus pie tīkla dekorācijas.

Paldies kolektīvu vadītājiem, 
koncertmeistariem, repetito-
riem: Mārtiņam Pēdājam, Zigrīdai 
Teivānei, Ilonai Koroševskai, Dacei 
Čiblei, Brigitai Čikstei, Ainaram 
Mēnesim, Evijai Lipiņai, Edītei 
Ābeltiņai, Tatjanai Gajevskai, Lāsmai 
Streiķei, Gitai Kalniņai, Kristīnei 
Jirgensonei, Ievai Rumpei, Liānai 
Sledzevskai, Ivaram Sakovičam, 
Ģirtam Biseniekam, Rihardam 
Drabokam! Paldies kolektīvu “laba-
jiem gariņiem”, īpaši Zanei Ziedonei, 
Annai Mālerei, Inesei Guļšinai.

Paldies dalībniekiem, kuri atbals-
tīja ieceri un no sirds gatavojās, 
piedaloties mēģinājumos no agra 
rīta līdz vēlai naktij, no bērnu deju 
kolektīva “Sienāzītis”, JDK “Ūsiņš”, 
JDK “Austriņš”, VPDK “Ūsa”, SDK 
“Rīgava”, mūsdienu deju grupas 
“Buras”, jauktā kora “Elpa”, vokā-
lajiem ansambļiem “Vālodzīte”, 
“Mazputniņi”, “Dzeltenā zem-
ūdene”, vokālajiem trio “Mozas”, 
“Vējā”, kā arī viesiem – Aleksandram 
Tuguševam, Maijai Aukšmukstai, 
sitamo instrumentu meistaram 
Oļģertam Dreimanim un Ogres tru-
bafona duetam “Santehniķi”.

Paldies visiem, visiem, visiem, 
kuri kaut kādā veidā palīdzēja, lai 
“Rīgavas” 50 gadu jubileja būtu 
izdevusies!

Kultūras nama ”Rīgava” 
direktore Indra Trofimoviča

turpinājums no 1. lpp.

Tituls “Goda salaspilietis” 
šogad piešķirts Ērikam 
Miķelsonam

Uzdāvini Latvijas Simtgadē sev filmu!

Pirmo no Simtgades filmām – Vara 
Braslas režisēto spēlfilmu „Vectēvs, 
kas bīstamāks par datoru” Salaspilī 
noskatījās vairāk kā 600 skatītāju. 
Savukārt piektdien, 24. novembrī, 
Salaspils skatītājiem kultūras namā 
„Rīgava” būs iespēja noskatīties 
vēl divas no filmām. Plkst.  13.30 
tiks izrādīta režisora Askolda Saulīša 
dokumentālā filma „Astoņas zvaig-
znes” par latviešu nācijas pašapzinā-
šanās procesa spilgtāko un traģiskā-
ko parādību – latviešu strēlniekiem. 
Uz bezmaksas seansu tiek aicināti 
Salaspils vidusskolēni un citi intere-
senti, lai mācītos vēsturi, kāda tā bija, 
caur astoņiem ar strēlnieku cīņām 
saistītiem patiesiem dzīvesstāstiem, 
kas caurvij vēstījumu, ietverot sevī 
Latvijas kopējo likteņstāstu.

Plkst. 19.00 būs skatāma spēl-
filma „Ievainotais jātnieks” – tā ir 
filma par tēlnieku, Brīvības piemi-
nekļa autoru Kārli Zāli, kuram nākoš-
gad atzīmēsim 130. jubileju. Ilona 
Brūvere – režisore ar īpašu rok-
rakstu, kas sapludina inscenētā un 
teatralizētā dokumentālisma stilu, 
mūs aicinās izsekot Brīvības piemi-
nekļa celtniecībai un tēlnieka dzī-
ves notikumiem laikā, kad dzimst 
Latvijas valsts, sniedzot ieskatu 
laikmetam raksturīgajā politiskajā 

un sociālajā ainā, iepazīstinot ar 
tā brīža ideāliem un izcilām kultū-
ras un mākslas personībām. „Par 
filmām nav vērts runāt, filmas ir 
jāskatās,” ar šādu aicinājumu pie fil-

mas skatītājiem pēc nesenās pirmiz-
rādes vērsās filmas scenārija autore 
I. Brūvere, un mēs tam labprāt pie-
vienojamies. Biļetes – 3 eiro “Biļešu 
Paradīzes” kasē.

PIEKTDIENA, 17 novembris, 2017 7

saglabāšanu, tādēļ viņa prioritāte 
kultūras darbā bija mākslinieciskās 
pašdarbības kolektīvu izaugsme un 
attīstība, jaunu dzīvotspējīgu kolek-
tīvu veidošana. 

Lai nokļūtu līdz Lielajiem Dziesmu 
un deju svētkiem Rīgā, ir jāsasniedz 
augsts kolektīva līmenis skatēs.  
Ē. Miķelsons ar savu klātbūtni, orga-
nizatorisko, transporta un tērpu jau-
tājumu risināšanu vienmēr kolek-
tīvus motivējis un atbalstījis. 1969. 
gadā viņš dibinājis šī kultūras 
nama jauniešu deju kolektīvu un ir 
bijis dejotāju rindās līdz par 2016. 
gadam, dejojot senioru deju kolektī-
vā. Ar Ē. Miķelsona iniciatīvu dibināts 
arī vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Ūsa” 1992. gadā un senioru deju 
kolektīvs „Rīgava” 2007. gadā. Kopā 
ar domubiedru grupu viņš iedibinā-
jis vidējās paaudzes deju kolektīvu 
ceļojošo balvu „Salaspils kauss”.

Ē. Miķelsons kā direktors uzti-
cējās jaunajiem, ļāva realizēt viņu 
dažkārt neprātīgās idejas. Kā pie-
mērs – mūsdienu deju grupas 
„Buras” rašanās pirms 20 gadiem. 
No piecu cilvēku sastāva Edītes 
Ābeltiņas vadībā toreiz “Buras” 
šodien ir izaugušas jau līdz 135 
dalībniekiem. 

Ar savu sportisko pieredzi, kas 
gūta jaunībā, strādājot par sporta 
dzīves organizatoru Salaspilī, rūpē-
joties par saturīga brīvā laika pava-
dīšanas iespējām bērniem un jau-
niešiem, Ē. Miķelsons iedibināja 
un 15 gadus pie kultūras nama 
„Rīgava” rīkoja strītbola sacensības. 
Šobrīd šī stafete nodota Sporta sko-
lai.  Jau vairākus viņa vadībā notiek 
galda spēļu pieccīņas sacensības. 

Tieši Ēriks Miķelsons bija tas, kurš 
pirms 25 gadiem Salaspilī sarīkoja 

pirmo lāpu gājienu Lāčplēša dienā, 
kas nu jau ir pārvērties par īstiem 
tautas svētkiem.

Viņš ir bijis kādreizējās Salaspils 
agrofirmas darbinieku salidojumu 
organizators, aicinājis uz saietiem 
bijušos Doles salas pamatskolas 
skolēnus un sarīkojis arī ilggadējas 
Doles salas dzimtu pētnieces skolo-
tājas Silvijas Zuntneres-Pilveres 80 
gadu jubilejas svinības. Lai iepazīs-
tinātu publiku ar Doles salas cilvē-
ku dzīvi pirms spēkstacijas uzbūvē-
šanas, viņš ziedojis savu laiku un 
personiskā arhīva materiālus, lai 
Daugavas muzejā sarīkotu izstā-
di par Miķelsonu dzimtu. Ar aktīvu 
Ērika Miķelsona līdzdalību ir tapis 
piemiņas ansamblis zudušajām 
Doles salas Daugavas muzeja teri-
torijā – Likteņupes krastā uz tās 
pašas salas, kuras daļa jau gandrīz 
pusgadsimtu atrodas zem ūdens

Salaspilieši ir novērtējuši Ērika 
Miķelsona darbu un pauduši 
viņam uzticību. 12 gadus viņš pil-
dījis pašvaldības deputāta pienā-
kumus, un visbiežāk viņa pārziņā 
bijuši tieši ar kultūras jomu saistī-
tie jautājumi. 

Ēriks Miķelsons ir apbalvots ar 
1991. gada barikāžu dalībnieka 
piemiņas zīmi, viņa mūža ieguldī-
jumu kultūras jomā augstu ir novēr-
tējusi arī pašvaldība – 2016. gadā 
viņš saņēma Atzinības rakstu par 
mūža ieguldījumu kultūras jomā.

Novērtējot Ērika Miķelsona 
lielo ieguldījumu mūsu pašvaldī-
bas attīstībā, viņam piešķirts aug-
stākais Salaspils novada apbalvo-
jums – tituls “Goda salaspilietis”. 
Apbalvošanas ceremonija notiks 
17. novembrī plkst. 18.30 kultūras 
namā “Rīgava” Latvijas Valsts prok-
lamēšanas gadadienai veltītajā svi-
nīgajā sarīkojumā.



Sports

Salaspils sociālajā centrā 
No 21.11. otrdienās plkst. 

17.15 Kolarda fonda atbal-
sta grupas mākslas terapijas 
nodarbības.

No 22.11. trešdienās plkst. 
14.00 Kolarda fonda atbalsta 
grupas krēsla jogas nodarbības 
senioriem.

30.11. plkst. 11.00 Sava sirds-
eņģeļa veidošana kopā ar valsts 
prezidenta kundzi Ivetu Vējoni 
mākslinieces Dainas Zilauces 
vadībā

1.12. plkst. 11.00 Tikšanās 
ar Mārtiņu Sirmo – stāstiņš par 
dzīvi.

Pirmdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrī-

bas pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnī-

ca bērniem. Darbs ar dabas 
materiāliem.

15.00-16.30 Kolarda fonda 
atbalsta grupas nodarbības.

Otrdienās
10.00-13.00 Sociālā darbinie-

ka pieņemšana.
10.30-12.00 Māmiņu kluba 

nodarbības.
14.00-17.00 Radošā darbnī-

ca bērniem. Kolāžas, dekori, 
apsveikumi.

17.00-19.00 Radošās nodar-
bības pieaugušajiem (katra 
mēneša pirmajā un trešajā 
otrdienā). 

Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrī-

bas pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas dar-

bnīca bērniem.
16.30-18.00 Kolarda fonda 

atbalsta grupas tikšanās.
19.00-20.30 AA sapulce.

Ceturtdienās
14.00-17.00 Māla veidošana 

bērniem.
14.00-18.00 Iedzīvotājus pie-

ņem domes priekšsēdētāja 
vietniece Malda Caune.

Uzmanību! Lietoto apģērbu 
pieņemšana un izdale Salaspils 
iedzīvotājiem ir pārtraukta.

Saulkalnes 
sociālajā centrā
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinie-

ka pieņemšana.
15.00-19.00 
Brīvā laika aktivitātes.

Sporta nama hallē
17.11. plkst. 19.00 Boksa tur-

nīrs “Ring Striker”. 

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Lolita Balcerbule

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

Otrdienās 
15.00-19.00 
Brīvā laika aktivitātes.

Trešdienās 
10.00-19.00 
Brīvā laika aktivitātes.

Ceturtdienās
10.00-15.00 
Brīvā laika aktivitātes.
15.00-19.00 Sociālā darbinie-

ka pieņemšana.

Piektdienās 
10.00-19.00 
Brīvā laika aktivitātes.

Sestdienās 
10.00-17.00 
Brīvā laika aktivitātes. 

Ieejai – domofona kods 1B 
(gaidiet atbildi).

Kontakttālrunis – 27660523.

Acones sociālajā centrā
Pirmdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 

Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.

Otrdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 

Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.

Trešdienās
15.00-20.00 Radošās darbnī-

cas vada Lidija Sidoraka.

Ceturtdienās centrs slēgts.

Piektdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 

Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.

Sestdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 

Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.

Katra mēneša pirmajā un 
pēdējā trešdienā plkst. 9.00-
15.00 pieņem sociālāais dar-
binieks. Informējam, ka turp-
māk konsultācijas pie soci-
ālā darbinieka ir pēc iepriek-
šēja pieraksta. Pierakstīties ir 
iespēja Acones Sociālajā cen-
trā pie Lidijas Sidorakas (tāl-
runis 27701171) vai zvanot 
sociālajam dienestam (tālrunis 
67976817).

K/n „Rīgava”
17.11. plkst. 18.30 Goda 

salaspilieša titula piešķiršanas 
svinīgā ceremonija.

17.11. plkst. 19.00 Latvijas 
Republikas proklamēšanas 
gadadienai veltīts Sergeja Jēgera 
koncerts. Ieeja bez maksas.

19.11. plkst. 17.00 Koru drau-
dzības koncerts “…viens solis 
līdz simtam”. Ieeja bez maksas.

24.11. plkst. 13.30 Simtgades 
filma – dokumentālā filma 
“Astoņas zvaigznes”. Ieeja bez 
maksas.

24.11. plkst. 19.00  Simtgades 
filma – spēlfilma “Ievainotais 
jātnieks”. Biļetes – 3 eiro.

25.11. plkst. 11.00  Cirka šovs 
“Annas un Elīzas piedzīvojumi 
pasaku karaļvalstī”. Biļetes – 8 
eiro.

26.11. plkst. 17.00 Teātra 
apvienības “PANNA” izrāde pie-
augušajiem “MAČO”. Biļetes – 
8-12 eiro.

17.12. plkst. 12.00 
Zīmējumu opera visai ģimenei 
“Dāsnumātika” pēc Č. Dikensa 
“Ziemassvētku dziesmas”. 
Biļetes 5-7 eiro.

27.12. plkst. 19.00 
Ziemassvētku koncerts “Ir spo-
žums kāds tuvāks” – Valta Pūces 
dziesmas izdziedās Agnese 
Rakovska un Jānis Aišpurs. 
Biļetes 10-15 eiro.

Salaspils M. Lutera 
Evanģēliski luteriskajā 
baznīcā
18.11. plkst. 12.00 

Ekumenisks svētku dievkalpo-
jums “Dievs, svētī Latviju!”

Salaspils novada 
bibliotēkā

Lasītavā
6.11.-25.11. Tematiska izstāde 

„Satversme – Latvijas valstiskuma 
pamats un izaicinājums: Latvijas 

Republikas Satversmei – 95”.
29.11. plkst. 17.15 Mācību 

telpā (2. stāvā) Dr. Ingrīdas 
Kažes lekcija par osteoporozi un 
tās profilaksi.

Bērnu un jauniešu nodaļā
6.11.-4.12. Lāčplēša dienai un 

Latvijas Republikas proklamē-
šanas dienai veltīta tematiska 
izstāde.

6.11.-4.12. Literatūras izstā-
de „Zviedru rakstniecei Astridai 
Lindgrēnei – 110”.

6.11.-4.12. Literatūras izstāde 
„Krievu dzejniekam, tulkotājam 
S. Maršakam – 130”. 

Abonementā 
Līdz 25.11. Skandināvu auto-

ru literatūras izstādes cikls 
„Ziemeļu vēji vārdu burvībā”. 

Dienvidu filiālbibliotēkā
21.11.-30.11. Tematiskā izstā-

de „18. novembris – Latvijas 

Republikas proklamēšanas 
diena”.

Saulkalnes filiālbibliotēkā
1.-31.11. Tematiskā izstā-

de „Kas ir Latvijas Kultūras 
Kanons?”.

13.11.-26.11. Tematiskā izstā-
de „Latvijas prezidente Vaira 
Vīķe-Freiberga”.

Kas? Kur? Kad

PIEKTDIENA, 17. novembris, 20178

18.11. plkst. 10.00 Frisbija 
turnīrs “Rīgas rudens”. 

19.11. plkst. 10.00 Frisbija 

turnīrs “Rīgas rudens”. 
19.11. plkst. 19.00 Latvijas 

čempionāts telpu futbolā. TFK 
“Salaspils” – “PB UNE”.  

20.11. BRĪVDIENA. 
24.11. plkst. 19.00 Latvijas 

Florbola federācijas 1.līgas 
spēle vīriešiem. FK “Saulkalne” 
– FBK “SĀC”. 

25.11. plkst. 9.00 
Latvia Open&Fudzi Karate 
Tournament. 

26.11. plkst. 9.00 
Latvia Open&Fudzi Karate 
Tournament.

28.11. plkst. 20.00 Sieviešu 
virslīgas spēle handbolā. 
Salaspils SS-Stopiņu NHK. 

Baseinā
18.11. brīvdiena.
20.11. brīvdiena.

Salaspils 
sporta nama stadionā
18.11. brīvdiena. 

20.11. brīvdiena. 

K/n “Rīgava”
19.11. plkst. 10.00 Salaspils 

čempionāts šahā. 

23.11. plkst. 19.00 Vecgada 
balva kāršu spēlē “Zolīte”,  
I kārta.


